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Z bežných 
žien robí 
kráľovné 
plesov

Najviac 
prvákov 

zapísali na 
Mlynskej

Mesto 
zriadilo 

päť nových 
komisií

Požičovňa
spoločenských šiat
Námesti e SNP – Antéria

AKCIA!!!
50% zľava

na výpredaj šiat

Novému konateľovi vyčítali zadlženie firmy
Očakávaným bodom minulo-

týždňového zasadnuti a mestského 
zastupiteľstva bol návrh 
na odvolanie doterajšieho 
a zároveň menovanie no-
vého konateľa spoločnosti  
Byhos. Mestská rada sa 
stotožnila s návrhom pri-
mátora Ondreja Brendzu 
a do funkcie navrhla Víta 
Babjarčíka, ktorý túto 
funkciu zastával v rokoch 
2005 až 2007. „Plne si 
uvedomujem riziko, ktoré 
vyplýva z každej takejto 
nominácie. Som si ve-
domý zodpovednosti  aj 
pri nominácii tejto oso-
by. Veľa sa porozprávalo 
i popísalo. Chcem, aby 
ste to vnímali ako akt 
zodpovedného konania 
primátora, mestskej rady a aby 
ste tak zodpovedne k tomu pri-
stúpili aj vy,“ povedal v rozprave 

primátor. Vylúčil akýkoľvek lobing 
politi ckých strán a viackrát zopako-

val, že za nového konateľa preberá 
osobnú zodpovednosť „a aj v jeho 
prípade platí  nulová tolerancia pri 

pochybeniach.“ Zdôraznil, že každý, 
kto pôsobil vo verejnej funkcii vie, 

aké ťažké je prevziať zod-
povednosť za niekoho 
iného, takisto, aké ťažké 
je byť v pozícii nominova-
ného. Následne požiadal 
o slovo dnes už bývalého 
konateľa Dušana Prusáka. 
Vráti l sa do roku 1994, 
kedy sa Mestský bytový 
podnik transformoval na 
eseročku. Hoci podľa vý-
berovej komisie predložil 
najlepší projekt, mestská 
rada a zastupiteľstvo sa 
s jej závermi nestotožnila 
a riadením poverila ne-
úspešného súťažiaceho 
Pavla Korádyho. „V roku 
1999 sa Byhos potácal 
na hranici bankrotu, keď 

rok pred tým vykázal stratu 2,6 mil. 
korún a dlhy voči dodávateľovi 

Služba na pretrase
O. Brendza: Budeme musieť pristúpiť k opatreniam

Nedávne sneženie dalo zabrať 
pracovníkom Služby, ale značnou 
dávkou trpezlivosti  sa museli vyzbro-
jiť aj Stropkovčania. Na zastupiteľstve 
sa k téme zimnej údržby v meste vy-
jadrili viacerí poslanci. Alfonz Veselý 
(Smer-SD) žiadal častejší posyp v oko-
lí ZŠ na Mlynskej i okolitých bytových 
domoch. Dušana Lukáča (Sieť) zaují-
malo, prečo nie sú odhrnuté a posy-
pané chodníky pri autobusovej stani-
ci. Milan Pavúk (nezávislý) požiadal, 
aby pracovníci Služby čisti li mesto 
od zamrznutého snehu aj v týchto 
dňoch, kedy je to jednoduchšie ako 
pri intenzívnych zrážkach. Riaditeľ 
Služby Gabriel Zajtko reagoval, že 
zimná údržba je pri mrazoch kompli-
kovaná. Ak vraj odhŕňače čisti a ulice 
opakovane, dochádza aj k odstra-
ňovaniu inertného posypu. „Okrem 
toho, mali sme aj poruchu na sypa-
či. A musíme ti ež gazdovať. Viem, 
že každý chce len to najlepšie, ale 
máme určité technické a fi nančné 
možnosti . Bezpečnosť je na prvom 
mieste, ale musíme aj šetriť,“ uvie-
dol G. Zajtko. K problemati ke vystúpil 
aj primátor Ondrej Brendza. Vráti l sa 

k výdatnému sneženiu z 9. januára, 
kedy až po jeho osobnej intervencii 
vyrazili mechanizmy Služby do ulíc 
o 5 hodín skôr ako plánovali. „Služba 
je dlhodobo terčom nespokojnosti . 
Tento stav tu pretrváva a tlačíme to 
pred sebou bez komplexného rieše-
nia. Posledné sneženie bolo ukážkou 
toho, ako to nemôže fungovať. Čakal 
som, kedy sa kompetentní rozhýbu 
a o 22.00 hod. som prišiel na Službu. 
Kolabovala doprava v meste a kola-
bovali sme aj my s prednostom a vi-
ceprimátorom. To nebolo o technic-
kom stave vozidiel. Občania právom 
očakávajú, že pri takýchto mimo-
riadnych situáciách budú mechaniz-
my Služby krúžiť po meste 24 hodín. 
Argument, že sa šetrí, neobstojí. 
Budeme musieť pristúpiť k opatre-
niam. Služba musí fungovať ináč,“ 
uviedol primátor. O reakciu požiadal 
aj G. Zajtka, ktorý povedal, že to ne-
bude komentovať. 

Poslanec Jozef Šimko (KDH) sa 
opýtal na časté poruchy verejné-
ho osvetlenia v meste. Niekedy sa 
vraj svieti  počas dňa, inokedy je 
v noci mimo prevádzky. Spomenul 

aj posledný výpadok na Chotčanskej. 
Riaditeľ uviedol, že veľkým prob-
lémom je výmena výbojok. „Na 
Chotčanskej sme to nedokázali 
operatí vne opraviť, lebo dvaja naši 
pracovníci boli práceneschopní. Čo 
sa týka výbojok, jediným výrobcom 
takéhoto typu, aký potrebujeme 
v meste, je v Rumunsku a dodávateľ 
z Prešova nám ich nedokáže často 
zabezpečiť v potrebnom množstve. 
Aktuálne ich potrebujeme 40, no do-
dať nám ich môže len 30.“ 

-np-

Byhos povedie V. Babjarčík
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Editoriál
Šťastní ľudia šíria pozití vnu 

energiu široko ďaleko. V ich prítom-
nosti  sa ostatní cíti a príjemne, dalo 
by sa povedať, že takéto slniečka 
vnútorne zohrievajú všetkých oko-
lo seba. Keď rozprávajú, väčšinou 
spomínajú nejaké príjemné, vese-
lé zážitky, delia sa o svoju radosť 
s inými. S problémami sa zverujú 
málokedy, pretože ich väčšinou do-
kážu riešiť bez toho, aby ich museli 
rozoberať s inými. Takýto prístup 
môže vyvolať zdanie, že majú skvelý 
život, ktorý nezati eňuje jediný oblá-
čik. Je to v poriadku, veď normál-
nemu, prajnému človeku sa oveľa 
príjemnejšie počúva niečo veselé 
a zábavné, ako večné ponosy na 
všetko a všetkých. Existujú však aj 
ľudia, ktorých šťasti e iných doslova 
irituje. Sú to zatrpknutí  nešťastníci, 
ktorí vnímajú svoj vlastný život vše-
lijako, len nie pozití vne a namiesto 
toho, aby hľadali dôvody svojho 
rozpoloženia vo svojom vnútri, ubli-
žujú iným. Tí menej „zdatní“ sa buď 
zožierajú závisťou, alebo ohovárajú 
a intrigujú. Ťažšie kalibre sa neští -
ti a ničoho. Dokážu ubližovať slov-
ne, podrážať kolegov, vyšachovať 
z hry spoločníka vo fi rme, rozbíjať 
vzťahy. V konečnom dôsledku ub-
ližujú najviac sami sebe, ale svoje 
si vytrpia aj tí , voči ktorým je ich 
konanie namierené. Preto nie je od 
veci, milé usmievavé opti misti cké 
slniečka, občas porozmýšľať, s kým 
sa o svoje šťasti e podelíte... 

Bývalému primátorovi vyplatia vyše 12 300 eur
Po prehraných voľbách 

neobíde bývalý primátor 
Peter Obrimčák skrátka. Zo 
zákona má nárok na vypla-
tenie odstupného i zostat-
ku dovolenky. Keďže bývalý 
primátor poberal najmä 
v posledných štyroch rokoch 
štedrý plat, jeden z naj-
vyšších v kraji, zákonite sa 
to odrazilo aj na výške od-
stupného. Prednosta MsÚ 
Stanislav Humeník poslan-
cov informoval, že výška jeho 
trojmesačného odstupného 
predstavuje 10 266,44 eur. 
V priebehu decembra ti ež 
bývalý primátor doručil na 
mesto žiadosť o vyplatenie 

13,5 dňa nevyčerpanej dovo-
lenky v celkovej sume 2089,49 
eur (cca 154 eur/deň). O tom, 
či mu ich mesto napokon vy-
platí  mali v zmysle zákona roz-
hodnúť poslanci. „V záujme 
korektného rozchodu s býva-
lým primátorom, ktorý tu bol 
osem rokov, spolu s mestskou 
radou odporúčame tento do-
platok schváliť,“ povedal pred 
hlasovaním Ondrej Brendza. 
Poslanci návrh jednomyseľne 
schválili. Spolu s dovolenkou 
tak P. Obrimčákovi mesto vy-
platí  v hrubom 12 355,84 eur. 
„Spolu s odvodmi to predsta-
vuje 16 705,10 eur,“ doplnil S. 
Humeník.    -np-

Poslanci budú na 
zasadnutiach sedieť po novom

Rokovací poriadok mestského 
zastupiteľstva prešiel po novelizácii 
viacerými zmenami. Tou najzásad-
nejšou je zasadací poriadok zastu-
piteľstva. Doteraz sedeli poslanci 
„proti “ sebe zoradení podľa posla-
neckých klubov. Po novom zaujali 
miesta podľa toho, ako boli zvolení 
v jednotlivých obvodoch. „V minu-
lom období to podvedome evoko-
valo, že sedia „proti “ sebe. Aj na 
základe skúseností  z rokov 2010 
až 2014 sme sa to rozhodli zmeniť. 
Refl ektovali sme aj na požiadavku 
samotných poslancov i občanov. 
Poslanci budú sedieť v poradí podľa 
volebných obvodov. Pri zasadacom 
poriadku je teda prioritou posadiť 
poslancov podľa toho, ktorý obvod 
zastupujú a hája záujmy verejnosti . 
Ich politi cká príslušnosť je v tomto 
smere druhoradá,“ priblížil pred-
kladateľ novely primátor Ondrej 

Brendza. Na zasadnutí  neskôr dodal, 
že „takto nás usadili voliči.“ 

V záujme šetrenia fi nancií na 
refundáciách miezd pre zamestnáva-
teľov poslancov bola prijatá zmena, 
že zasadnuti a sa budú spravidla ko-
nať popoludní. Podľa vedenia mesta 
to bude prijateľnejší termín aj pre 
verejnosť, ktorá by mala záujem sa 
zúčastňovať na rokovaniach. Ďalšou 
zmenou je aj voľnejšie používanie 
mobilných telefónov. Doteraz bolo 
telefonovanie počas rokovania zaká-
zané, to ostalo v platnosti  aj naďalej. 
Vzhľadom na to, že mobilné telefóny 
dnes slúžia aj na prácu s dokument-
mi a internetom, na tento účel bude 
možné mobil využívať aj na rokovaní. 
Snahou vedenia mesta ti ež bude, aby 
v záujme šetrenia papierom poslanci 
využívali možnosť zasielania materi-
álov na rokovanie prostredníctvom 
elektronickej pošty.   -np-

V závere roka zachránili pre mesto 
660 tisíc eur

Ondrej Brendza informoval v zá-
vere minulotýždňového zasadnuti a 
poslanecký zbor o projektoch, ktoré 
zdedil po predchádzajúcom vedení 
mesta a ktoré je potrebné v tomto 
roku riadne ukončiť. „Našli sme na 
stole rozhodnuti e riadiaceho orgá-
nu projektu rekonštrukcie kultúr-
neho strediska, že mestu nevyho-
veli v žiadosti  o predĺženie termínu 
jeho ukončenia. Termín bol do 31. 
decembra, čo sa reálne nedalo sti h-
núť a hrozilo, že náklady v sume 
660 ti síc eur budeme musieť znášať 
sami,“ uviedol primátor. 29. decem-
bra bol O. Brendza v Krakove (sídle 
riadiaceho orgánu pre cezhraničnú 

spoluprácu) a na základe pred-
chádzajúcich rokovaní podpísal 
dodatok k zmluve, vďaka ktorému 
sa termín predlžuje do 31. marca. 
Alfonz Veselý (Smer-SD) následne 
zareagoval, že primátor mal pre 

korektnosť uviesť mená ľudí, ktorí 
pomohli dojednať neskorší termín. 
„Pán podpredseda VÚC Bieľak bol 
tým, kto nám pomohol,“ uviedol. 
Primátor reagoval, že je to úspech 
všetkých Stropkovčanov a neupiera 
zásluhu vicežupana Štefana Bieľaka. 
„Je ale smutné, že musím kontak-
tovať práve Š. Bieľaka, ktorý má 
takú istú funkciu na VÚC, ako môj 
predchodca,“ vysvetlil O. Brendza. 

A. Veselý v konfrontácii s primá-
torom k europrojektom neskočil. 
Keď O. Brendza poslancov informo-
val, že mesto podľa zmluvy podpí-
sanej predchádzajúcim vedením 
pokračuje v projekte vzdelávania 
stropkovských seniorov za 120 ti síc 
eur, poslanec Smeru opäť vystúpil. 

„Na tento projekt tu boli kdejaké 
podozrenia a ty sa tu teraz chváliš 
cudzím perím.“ O. Brendza upresnil, 
že poslancov len informuje o pre-
biehajúcich projektoch, ktoré musia 
dokončiť. „Spomenul som ho, len 

aby ste vedeli, v čom pokračuje-
me. O podrobnosti ach nebudem 
rozprávať, ale nedá sa z toho vy-
cúvať. Poviem len, že ide o projekt, 
do ktorého sa normálne fungujúce 
mesto nemôže pusti ť. Pokiaľ bu-
dem primátorom, takéto projekty 
sa tu realizovať nebudú,“ zdôraznil 
O. Brendza. 

Ďalej poslancov informoval, 
že práce na oprave rómskeho ko-
munitného centra sú pozastavené. 
Kvôli nedostatočne spracovanej 
projektovej dokumentácii požiadal 
dodávateľ, fi rma PKB Invest, o za-
komponovanie dodatočných prác. 
Vedenie mesta čaká rokovanie so 
zástupcami fi rmy. Termín na ukon-
čenie projektu je jún 2015.  -np-
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Polícia hlási
Rúbal hlava-nehlava
Z prečinu porušovania ochrany 

rastlín a živočíchov bol obvinený 
55-ročný muž z Vyšného Mirošova. 
Poverený príslušník Obvodného od-
delenia Policajného zboru Svidník 
začal trestné stí hanie, pretože bolo 
preukázané, že v mesiaci november 
minulého roku v katastrálnom úze-
mí obce Vyšný Mirošov na parcele 
evidovanej na Katastrálnom úrade 
Svidník ako vodná plocha, bolo vy-
rezaných a ponechaných na mieste 
celkovo 25 stromov (lieska obyčaj-
ná, vŕba a jelša lepkavá), spolu v 
objemovom množstve takmer osem 
kubických metrov. Pre Slovenskú 
republiku v zastúpení Okresným 
úradom, Odborom starostlivosti  
o životné prostredie Svidník, bola 
spôsobená škoda vo výške skoro 
18 850 eur a pre vlastníka pozemku, 
ktorým je Obecný úrad vo Vyšnom 
Mirošove, škoda vo výške 180 eur. 
Prípad vyšetruje Obvodné oddele-
nie Policajného zboru Svidník.

Muž je stí haný na slobode 
a v prípade preukázania viny mu 
hrozí trest odňati a slobody až na 
dva roky.

Neodmysliteľnou súčasťou plesov je aj tombola. Niektoré páry majú na 
výhry v nej vyslovene šťasti e, iné aj napriek tomu, že sa zásobia viacerými 
tombolovými lístkami, nikdy nič nevyhrajú. V dnešnej ankete sme sa šies-
ti ch respondentov pýtali, či už niekedy niečo v plesovej tombole vyhrali. Tu 
sú ich odpovede.

Vyhrali ste už niečo v plesovej tombole?

Daniela (Stropkov): Raz som na 
plese vyhrala druhú cenu - vrece 
pšenice. Veľmi som sa potešila.

Peter (Stropkov): Dlhé roky sa 
nám v tombole nedarilo, ale keď 
si dobre pamätám, predminulý rok 
sme vyhrali rovno dve ceny.

Michaela (Stropkov): Raz sme 
na plese vyhrali kvalitnú navigáciu 
do auta, čo nás veľmi potešilo.

Jana (Stropkov): Na plesy nechodím.

-ada-, -Bd-

Hanka (Stropkov): Minulého roku sme vyhrali elektrický robot na prí-
pravu kokteilov, dávnejšie to bola váha či venti látor. V podstate máme na 
výhry v tombole šťasti e.

Jozef (Stropkov): Na plesy cho-
dím veľmi rád a často, ale nepa-
mätám si, že by sme niekedy niečo 
vyhrali.

plynu boli zhruba 2,7 mil. korún.“ 
V marci 1999 sa stal D. Prusák no-
vým konateľom. Rok na to už bola 
podľa jeho slov spoločnosť v zisku, 
a tak to bolo až do roku 2002. „Do 
konca roku 2003, 
po nástupe nového 
konateľa Dušana 
Čintalu, generuje 
podnik stratu 2,8 
mil. korún, napriek 
tomu, že Byhos som 
odovzdával ziskový 
a bez dlhov. V roku 
2004 je to už stra-
ta 3,2 mil. korún,“ 
povedal D. Prusák. 
Následne zhod-
noti l pôsobenie V. 
Babjarčíka v spo-
ločnosti , ktorý ju 
v roku 2005 dostal 
do mierneho zisku. 
„Ale za cenu odcho-
du výrobných pra-
covníkov a predaja 
strojového parku.“ 
Následne vymeno-
val, čo všetko sa mu v rokoch 2011 
až 2014 podarilo v Byhose obnoviť 
a modernizovať. Investí ciu do kotol-
ne K6 však vyhodnoti l ako nevýhod-
nú, ktorá podnik zadlžila. „Úverové 
zaťaženie dnes nedovoľuje ani 
prostú obnovu technológie,“ dodal. 
Svoje vystúpenie uzavrel konštato-
vaním, že ďalšie zadlženie by Byhos 
nemusel prežiť. 

Následne dostal slovo V. 
Babjarčík. Informoval, že Byhos 
generoval v roku 2005 dennú stra-
tu 5 ti síc korún. A bolo treba nájsť 
riešenie, ako to odvráti ť. „Banka, 
ktorá nám poskytla úver, k nám 
poslala energeti ka, ktorý investí -
ciu vyhodnoti l ako výhodnú a úver 
sme dostali. Byhos zlikvidoval stra-
tu a začal fungovať ako normálna 
spoločnosť. Samozrejme, nebo-
lo to ľahké, museli sme pristúpiť 
aj k nepopulárnym opatreniam, 
prepúšťaniu. Buď sme však mohli 
pokračovať všetci bez zmien, tak 
tri mesiace. Alebo naštartovať fi r-
mu a fungovať doteraz,“ zhrnul V. 

Novému konateľovi vyčítali zadlženie firmy
Babjarčík. Zdôraznil, že podniku ne-
hrozí privati zácia ani nájom a v na-
sledujúcom období sa chce zamerať 
na modernizáciu vykurovacej tech-
nológie. Úver, na ktorý poukazoval 
jeho predchodca bude splatený 

v júni tohto roka, preto vznikne ďal-
ší priestor na investí cie. 

Následne sa o slovo prihlásil 
Alfonz Veselý (Smer-SD). Opäť spo-
menul, podľa neho nepotrebnú 
kotolňu K6, ktorá odstavila Byhos 

na 10 rokov od fi nancovania zmys-
luplných projektov. Navrhol na-
miesto V. Babjarčíka menovať do 
funkcie Tibora Paňka (poslanec za 
SDS), ktorý je dlhoročným pracov-
níkom Byhosu. O. Brendza reagoval, 

že pred tým, ako 
dá o návrhu hlaso-
vať, je potrebné, 
aby dal na svoju 
nomináciu súhlas 
samotný T. Paňko. 
„Každý z mojich 
predrečníkov má 
v niečom prav-
du. Ale určite sa 
ľahšie robí fi rme, 
ktorá má podporu 
zhora. Ponuku ne-
odmietam, ale ne-
prijímam. Dušan, 
máš pravdu, raz 
niečo skončí, raz 
začína. Patrí ti  jed-
no veľké ďakujem. 
Za zamestnancov 
Byhosu chcem po-
vedať, že novému 
konateľovi spoloč-

nými silami pomôžeme, aby išla 
fi rma dopredu,“ uviedol T. Paňko. 
V následnom hlasovaní podporilo 
menovanie V. Babjarčíka do funkcie 
13 poslancov, Róbert Fatľa, Alfonz 
Veselý, Stanislav Kolcun (všetci 

Úver na 30 bytov budú žiadať
po druhýkrát

Jedným z projektov, ktoré súčas-
né vedenie mesta zdedilo po tom 
predchádzajúcom je výstavba 30 
bytov na ulici Ciolkovského. Minulý 
rok mesto podalo žiadosť o úver 
zo Štátneho fondu rozvoja bývania 
(ŠFRB) v posledný možný termín 
a aj kvôli tomu napokon nebolo 
úspešné. Projekt je toti ž postavený 
tak, že súkromná fi rma byty posta-
ví a mesto ich následne odkúpi. Ale 
len vtedy, ak dostane úver zo ŠFRB. 
V opačnom prípade ostanú aj po 
kolaudácii vo vlastníctve súkromní-
ka, ktorý ich môže ďalej prenajímať 
alebo rozpredať. „Zmyslom celého 

projektu je, aby to boli mestské 
nájomné byty. Odovzdávať by sme 
ich mali v tomto roku. Našou sna-
hou je, aby sme dostali maximálny 
možný počet bodov aj za včas poda-
nú žiadosť. Oproti  minulému roku 
však došlo k zmene metodických 
pokynov daných ŠFRB a minister-
stvom dopravy, preto dnes musíme 
prijať uznesenie, ktoré zohľadní 
nové podmienky poskytnuti a do-
tácie i úveru,“ vysvetlil primátor 
Ondrej Brendza. Na zastupiteľstve 
bol prítomný aj majiteľ stavebnej 
fi rmy Alfastav Ján Žatkovič s projek-
tantom, ktorí poslancov informovali 

o nevyhnutných zmenách v predlo-
žených materiáloch. Jednou zo zá-
sadných je výška dotácie na občian-
sku vybavenosť. Mesto na ňu môže 
získať menej peňazí ako pôvodne 
plánovalo. Rozdiel preto podľa J. 
Žatkoviča bude znášať jeho fi rma. 
Informoval ti ež, že mesačné nájom-
né bez energií za 3-izbový byt o roz-
lohe zhruba 60 m2 vyjde na 200 
eur. Primátor doplnil, že mesto by 
nemalo mať problém byty obsadiť. 
V súčasnosti  evidujú 120 žiadostí  
o pridelenie bytu, zhruba dve treti -
ny žiadateľov by mohli splniť aj pod-
mienky na jeho pridelenie.  -np-

Smer-SD), Slavomír Cichý a Radko 
Kmiť (obaja nezávislí) sa hlasovania 
zdržali. Návrh tak prešiel potrebnou 
väčšinou hlasov. 

-np-
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Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

10. januára 2015 vo veku 84 rokov navždy opusti la naša 
drahá manželka, mamka, babka, prababka a svokra 
Mária Klebanová z Lomného. Ďakujeme všetkým, kto-
rí nám pri poslednej rozlúčke so zosnulou prišli vyjadriť 
úprimnú sústrasť. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu 
s nami ti chú spomienku a modlitbu.

Manžel Ján, synovia Ivan a Alexander a dcéra Nataša s rodinami 

Smútočné oznámenie
Dňa 12. januára 2015 nás vo veku 68 rokov navždy 

opusti la naša drahá manželka, mamka a babka Terézia 
Jakubová z Breznice. Ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej 
ceste za prejavy sústrasti  a kveti nové dary.

S láskou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
29. decembra uplynulo 20 rokov od smrti  nášho 

drahého otca a dedka Michala Vargu 
z Breznice. 24. januára uplynie 10 rokov 
od smrti  nášho drahého syna, manžela 
a otca Ladislava Džupina z Breznice. Kto 
ste ich poznali, venujte im ti chú spomien-
ku a modlitbu.

Smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 18. januára 2015 uplynul rok od chvíle, čo nás 

navždy opusti la naša drahá mamka, babka a prababka 
Jolana Glinská zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte 
jej ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
19. januára uplynuli štyri roky od smrti  našej drahej 

mamky a babky Margity Bučkovej zo Stropkova. Kto ste 
ju poznali, venujte jej ti chú spomienku.

S láskou a úctou spomína smúti aca rodina.

V knižnici vystavuje Stropkovčan Dušan Ignác
Minulý štvrtok popoludní otvo-

ril svoju prvú autorskú výstavu vo 
svojom rodisku úspešný amatérsky 

fotograf Dušan Ignác. Dlhoročný pe-
dagóg bývalého SOUE, v súčasnosti  
na Obchodnej akadémii vo Svidníku, 
pričuchol k foteniu už v mladom veku 
v rámci krúžku, no počas vysokoškol-
ského štúdia i kvôli pracovným povin-
nosti am išla záľuba do úzadia. K foto-

grafi i sa vráti l až v roku 2003, keď začal 
prírodné scenérie zachycovať kom-
paktným fotoaparátom. Neskôr prešiel 
na zrkadlovku a v posledných rokoch 
patrí medzi najúspešnejších fotogra-
fov v regióne. „V mladosti  začal foti ť 
fotoaparátom Ljubiteľom, neskôr 

zrkadlovkou Zenit E. Venoval sa 
hlavne fotografovaniu krajiny. Svoju 
fotografi ckú tvorbu začal prezento-

vať prostredníctvom stropkov-
ského fotoklubu i na domácich 
a medzinárodných súťažiach. 
Je držiteľom viacerých oce-
není zo súťaže AMFO. Medzi 
jeho najúspešnejšie fotografi e 
patria Sila vôle a Mushing, za 
ktorú získal zlatú medailu FIAP. 
Doteraz vystavoval v 34 kra-
jinách na všetkých konti nen-
toch,“ predstavil úspešného fo-
tografa vedúci odboru školstva 
Tibor Kubička. Prítomní hosti a 
si následne mohli vychutnať 
unikátne zábery prírody i bež-
ného života, ktorým dal D. Ignác 
osobité esteti cké stvárnenie.

Autor podľa vlastných slov 
pri fotografovaní relaxuje a hoci je 
táto záľuba časovo náročná, je to prí-
jemne strávený čas v prírode i na špor-
toviskách. „Ak chcete ktorýkoľvek 
koníček robiť vážne, je svojím spô-
sobom fi nančne náročný. Niekedy sa 
však aj s menej náročnou technikou 

dajú robiť dobré fotografi e. Fotenie 
je o videní, o tom, čo človek cíti  pri 
fotografi i, čo stvárni.“ Podobne ako 
jeho kolegovia, aj on na vysokej škole, 
i po jej skončení, načas zavesil fotoa-
parát na klinec. Prioritou bola škola 
a rodina. Navyše, najmä v 90-tych 

rokoch minulého storočia bola foto-
technika menej dostupná a fotenie 
omnoho nákladnejšie ako dnes. Každá 
fotografi a musela ísť na papier, dnes 
sa dá urobiť výber a nie je potrebná 
tmavá komora a zdĺhavé procesy pri 
tvorbe fotografi e. „Foti ť som opäť 
začal okolo roku 2004. Najprv to boli 
rodinné udalosti , ktoré som chcel za-
znamenať a postupne som sa vlastne 

vráti l k záľube, ktorú som pestoval 
už v mladosti . Najprv som robil pre-
važne dokumentárne fotky z Tati er. 
Od 2009 sa už skôr zameriavam i na 
výtvarnú stránku fotografi í. Zhruba 
tam teda smerujú aj moje ambície 
v tejto oblasti . Zlepšovať fotogra-
fi e po esteti ckej i technickej stránke 
a približovať sa výtvarnej fotografi i,“ 
uzavrel D. Ignác.   -np-

V Stropkove žije viac mužov ako žien
V roku 2014 sa v Stropkove naro-

dilo celkom 95 detí , z toho 49 chlap-
cov a 46 dievčat. Najplodnejšími 
mesiacmi bol september a október, 
kedy prišlo na svet po 12 novoro-
dencov, naopak najslabším bol no-
vember s piati mi novorodencami. 
Najobľúbenejším dievčenským me-
nom bolo Tamara, v tesnom závese 
za ním Karina, Natália, Nela, Nina 
a Simona. Chlapcom dávali rodičia 
najčastejšie meno Adam, ďalšími ob-
ľúbenými boli Dávid, Jakub a Lukáš. 
Aj v minulom sa v rodných listoch 
objavili nezvyčajné mená, u dievčat 
napríklad Alexis alebo Briana, u chlap-
cov Bruno Michael, Jozef Gerard či 
Nataniel. Iveta Leškovská z Ohlasovne 

pobytu Mesta Stropkov nám poskytla 
aj minuloročnú štati sti ku úmrtnosti . 
„Zomrelo 90 obyvateľov, z toho 44 
mužov a 46 žien. Najstarší nebohý 
muž bol narodený v roku 1921, naj-
mladší v roku 1997. Najstaršia nebo-
há žena bola narodená v roku 1923, 
najmladšia v roku 1972. Najviac mu-
žov, šesť, zomrelo v januári, v tom-
to mesiaci zomrelo aj najviac žien, 
celkovo sedem. Naopak, len štyria 
ľudia zomreli v októbri.“ V minulom 
roku sa z trvalého pobytu v Stropkove 
odhlásilo 198 osôb a 96 sa ich na tr-
valý pobyt prihlásilo. K 31. decembru 
2014 mal Stropkov 10 445 obyvateľov, 
z toho 5 285 mužov a 5 219 žien.

-ada-
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Stropkovské mestské 
zastupiteľstvo bude 
mať nové poradné 
orgány. Zo šiesti ch 
komisií, ktoré pô-
sobili pri zastupi-
teľstve od roku 
2002, vytvorilo 
nové vedenie 
mesta päť. Ďalšou 
je komisia na ochra-
nu verejného záujmu 
pri výkone funkcii ve-
rejných funkcionárov 
mesta Stropkov, 
ktorá sa skladá len 
z poslancov a ich 
presný počet 
upravuje osobitný 
zákon. V štyroch 
komisiách budú 
mať zastúpenie 
štyria poslanci a tri 
osoby zvolené zastupi-
teľstvom z radov odbor-
níkov a verejnosti . Vo 
„veľkej“ sociálnej 
komisii bude šesť 
poslancov a päť 
členov z ra-
dov verejnosti . 
„Komisie dostali 
nové názvoslovie. 
Doteraz išlo o po-
merne komplikované 

slovné väzby a verejnos-
ti  nebolo vždy jasné, 

ktorá oblasť patrí 
do pôsobnosti  
tej-ktorej komi-
sie. Pri navrho-
vaní predsedov 
komisií sme sa 
snažili rešpekto-

vať pomer síl v za-
stupiteľstve. Dvoch 

predsedov bude mať 
klub nezávislých, dvaja 

budú z pravicového 
klubu, jeden pred-

seda bude z radov 
poslancov zvo-
lených za strany 
Smer-SD a SDS. 
Pri delegovaní 

zástupcov z radov 
občanov sme dbali 

na to, aby tam boli 
odborníci, občianski ak-
ti visti  a ľudia, ktorí par-

ti cipujú na verejnom 
živote v meste. 
Jednoducho, aby 
zloženie komisií 
bolo výsledkom 
konsenzu a dis-
kusie,“ vysvetlil 

primátor Ondrej 
Brendza. Komisie sú 

poradné, iniciatí vne 

a kontrolné orgány mestské-
ho zastupiteľstva. Pred 
prijatí m rozhodnuti a 
v zastupiteľstve sa 
poslanci obozná-
mia aj so stano-
viskom príslušnej 
komisie. 

Za predsed-
níčku Komisie 
pre fi nancie a ma-
jetok mesta (bývalá 
Komisia pre fi nancie, 
majetok, správu pod-
nikov a podnikanie) 
poslanci v tajnej 
voľbe zvolili Janu 
Slivkovú (KDH). 
P r e d s e d o m 
Komisie pre bez-
pečnosť a život-
né prostredie (bý-
valá Komisia pre 
bezpečnosť, ochra-
nu verejného poriadku 
a životné prostredie) bude 
Peter Lehocký (KDH). Komisii pre 

výstavbu a územný rozvoj (bý-
valá Komisia pre územný 

rozvoj, investí cie a vý-
stavbu) bude pred-

sedať Stanislav 
Kolcun (Smer-
SD). Komisiu pre 
školstvo, kultúru 
a šport (bývalá 

Komisia pre vzde-
lávanie, kultúru, 

šport a mládež) pove-
die Slavomír Cichý (nezá-

vislý) a na čele najväčšej 
Komisie pre sociálne 

veci, zdravotníctvo 
a bývanie (vznikla 
zlúčením Komisie 
pre služby, bý-
vanie, sociálne 
veci a zdravot-

nú starostlivosť 
a Komisie pre 

riešenie róm-
skej otázky a verej-

noprospešných prác) bude 
Daniel Hubáč (nezávislý). -np-

Mesto zriadilo päť nových komisií zastupiteľstva

Členovia komisií
Komisia pre sociálne veci, zdravotníctvo a bývanie: predseda Daniel 

Hubáč; členovia – poslanci: Slavomír Rapáč, Tibor Paňko, Róbert Fatľa, 
Milan Pavúk, Jozef Šimko. Členovia – neposlanci: Dawood Khwaja, Alexandra 
Tabišová, Anna Gocová, Mária Karašinská, Emília Štochmaľová. Tajomník: 
Viera Kretová

Komisia pre fi nancie a majetok mesta: predsedníčka Jana Slivková; čle-
novia – poslanci: Michal Sýkora, Radko Kmiť, Stanislav Kolcun. Členovia – ne-
poslanci: Miloš Korekáč, Daniel Čura, Ivana Potomová. Tajomník: Július Kočiš. 

Komisia pre výstavbu a územný rozvoj: predseda Stanislav Kolcun; členo-
via – poslanci: Marián Bujdoš, Jozef Šimko, Radko Kmiť. Členovia – neposlanci: 
Jozef Venglovič, Jozef Bzdil, Michal Malina. Tajomník: Vladimír Regrút

Komisia pre školstvo, kultúru a šport: predseda Slavomír Cichý; členovia – 
poslanci: Jaromír Zachar, Slavomír Rapáč, Viliam Mihok. Členovia – neposlan-
ci: Anna Knežová, Daniel Hic, Róbert Jankanič. Tajomník: Klára Gombárová

Komisia pre bezpečnosť a životné prostredie: predseda Peter Lehocký; 
členovia – poslanci: Dušan Lukáč, Marián Bujdoš, Milan Pavúk. Členovia – 
neposlanci: Miloš Šmajda, Vladimír Tvrdík, Slavomíra Kitľanová. Tajomník: 
Kamila Vašková.       -r-

A. Veselý neprijal členstvo 
ani predsedníctvo

Jediný poslanec, ktorý v aktu-
álnom volebnom období nebude 
pôsobiť v žiadnej z komisií mestské-
ho zastupiteľstva je Alfonz Veselý 
(Smer-SD). Primátor 
Ondrej Brendza v tej-
to súvislosti  poslan-
cov informoval, že sú-
časnému prednostovi 
OÚ bola ponúknutá 
predsednícka funkcia 
v Komisii pre sociálne 
veci, zdravotníctvo 
a bývanie. Ide o ko-
misiu, ktorá vznik-
la zlúčením dvoch 

z predchádzajúceho obdobia a A. 
Veselý bol predsedom jednej z nich 
v rokoch 2011 až 2014. „Pán posla-
nec neprejavil záujem o členstvo, 

ani neprijal ponuku 
na predsedu komisie. 
Využil svoje legití m-
ne právo, keďže nikto 
nemôže byť v komi-
sii proti  svojej vôli,“ 
uviedol primátor. A. 
Veselý svoje rozhod-
nuti e pred poslanca-
mi nekomentoval. 

-np-

Novým poslancom sa stal V. Mihok
V úvode mi-

nulotýždňového 
zasadnuti a mest-
ského zastupiteľ-
stva zložil sľub 
nový poslanec. 
Po tom, ako sa 
stal Stanislav 
Humeník pred-
nostom MsÚ, za-
nikol mu posla-
necký mandát. 
Na jeho miesto 
tak postúpil prvý 

náhradník z vo-
lebného obvodu 
č. 4 Viliam Mihok 
( S m e r - S D ) . 
Zložením sľubu 
sa tak opätovne 
stal mestským 
p o s l a n c o m . 
V zastupiteľ-
stve pôsobil aj 
v predchádzajú-
com funkčnom 
období. 

-np-

Vyhlásili voľbu hlavného kontrolóra
Po šiesti ch rokoch budú strop-

kovskí poslanci opäť voliť kontro-
lóra. Minulý týždeň vyhlásilo za-
stupiteľstvo jeho voľbu. Nového 
kontrolóra alebo kontrolórku budú 
poslanci tajne voliť 19. marca. 
Uchádzači o tento post musia mať 
ukončené minimálne úplne stredné 
vzdelanie, ovládať príslušnú legisla-
tí vu, byť bezúhonní, disponovať ria-
diacimi a organizačnými schopnos-
ťami, byť komunikatí vni a spôsobili 
používať slovenský jazyk v úradnom 

styku. Vítaná je prax vo verejnej 
správe, v kontrolnej alebo ekono-
mickej oblasti . 

Termín na ukončenie podávania 
prihlášok je 5. marec do 14.00 hod.. 
Začiatok funkčného obdobia hlav-
ného kontrolóra a deň nástupu do 
práce je stanovený na 1. apríl 2015. 
V súčasnosti  túto funkciu už tre-
ti e volebné obdobie vykonáva Ing. 
Jana Soóšová. Na post kontrolórky 
nastúpila 21. októbra 1996. 

-np-

J. Slivková

P. Lehocký

S. Kolcun

S. Cichý

D. Hubáč
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Spomienka
Dňa 20. januára 2015 uplynú štyri roky od chvíle, čo 

nás navždy opusti l náš drahý manžel, otec a dedko Pavol 
Kočiš zo Šandala – Rovne. Kto ste ho poznali, venujte 
mu ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Odišla si bez rozlúčky,
čo nikto nečakal.
Už len kyti čku Ti na hrob môžeme dať,
modlitbu ti chú odriekať a s láskou spomínať.
Dňa 22. januára uplynuli dva roky, čo nás navždy 

opusti la naša manželka, mamka, babka a svokra Helena 
Križanovská zo Stropkova. 

Spomienka
Dňa 24. januára 2015 uplynú dva roky od chvíle, čo 

nás navždy opusti l náš drahý manžel, otec a dedko Juraj 
Bačovčin zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu 
ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Oči sa naveky zavreli,
duše odišli do vesmírnych diaľok.
Však Vaša láska s nami ostáva
a v srdci navždy ti síc spomienok...
Ľudia odchádzajú, ale všetko krásne, čo nám dali, 

ostáva v nás.
V týchto dňoch si pripomíname 

3. smutné výročie úmrti a našej mamky 
a babky Terézie Hudákovej a 15. výročie úmrti a nášho 
otca a dedka Michala Hudáka z Chotče. Tí, ktorí ste ich 
poznali a mali radi, venujte im spolu s nami modlitbu 
a ti chú spomienku.   Smúti aca rodina.

Vizážistka Gabriela Jadlovská mení bežné ženy na kráľovné plesov
„Dáma je tá, ktorá na plese farebne dominuje, muž je pozadím, na ktorom ona vyniká.“

Gabriela Jadlovská je známa stropkovská vizážistka a svojej profesii sa venu-
je už 14 rokov. Ako nám povedala, doba pokročila a čo sa týka úpravy zovňajš-
ku, sú ženy stále rozhľadenejšie a náročnejšie. Inšpiruje ich televízia, ale najmä 
internet, kde nie je núdza o informácie súvisiace s krásou. Práve teraz, počas 
plesovej sezóny, má plné ruky práce, pretože dámy chcú zažiariť a zveriť sa do 
rúk odborníčky je stávka na istotu. Zhovárali sme sa o horúcich trendoch, ve-
černých róbach, mejkapoch, účesoch, ale aj o najväčších plesových faux pas.

Ako by si charakterizovala svoje 
zákazníčky?

Niektoré dôverne poznám, lebo ku 
mne chodia už štrnásť rokov. Viem, čo 
sa im páči, čo asi chcú, poznám ich vkus, 
ale dajú si aj poradiť, pokiaľ ide o naj-
novšie trendy. Ďalšie klientky majú zase 
určité zásady, ktorých sa celý život držia 
a na každý ples chcú napríklad taký istý 
účes. S tými novými sa najskôr telefo-
nicky pozhováram, poprosím ich o fotku 
plesovej róby, aby sme k nej vedeli pek-
ne doladiť účes a mejkap. 

Aby žena na plese zažiarila, s akým 
predsti hom by mala začať s prípravou 
na deň D?

Vlasy by si mala zafarbiť minimál-
ne týždeň pred plesom, aby si ich sti hla 
ešte raz, dvakrát umyť a zmyla prípadné 
zvyšky farby z pokožky. Týka sa to hlavne 
mahagónových odti eňov. Mne sa robia 
účesy najlepšie z vlasov umytých deň 
pred plesom. Čo sa týka tváre, aspoň 
týždeň vopred by sa v prípade potreby 

mala depilovať časť nad hornou perou, 
približne v takomto časovom predsti -
hu si môže žena urobiť aj píling 
a aplikovať na tvár nejakú ple-
ťovú masku. Tesne pred líčením 
neodporúčam robiť ti eto proce-
dúry, pretože pokožka by mohla 
reagovať podráždením. 

Môžeš spomenúť základné 
zásady, ktoré treba pri plesovej 
úprave dodržať?

Všetko sa odvíja od šiat. 
K tým je potrebné zvoliť vhodný 
mejkap a účes, čím docielime, 
že vyniknú prednosti  tváre a ne-
dostatky ustúpia do úzadia. Keď 
má žena úplne jednoduché šaty, 
urobím jej zložitejší, nápadnejší, 
extravagantnejší účes, výraznej-
šie môžu byť aj doplnky. Ale ak 
má žena nápadnú, luxusnú róbu, účes 
by mal byť jednoduchší, napríklad vla-
sy nahladko vyčesané do drdolu. Dámy, 
ktoré nemajú dosť dlhé vlasy, a napriek 

tomu túžia po vrkoči alebo chvoste, 
môžu pokojne použiť príčesok z pra-
vých alebo umelých vlasov. Výbornou 
inšpiráciou je odovzdávanie Zlatých 
glóbusov, čo je v podstate prehliadka 
krásnych rób a módnych trendov. V mi-
nulosti  sa napríklad vyžadovala opálená 
pokožka, od tej sa túto sezónu upúšťa. 
Najtrendovejšími farbami šiat sú biela 
a strieborná, k tým sa hodí skôr svetlej-
šia pokožka, pretože líčenie je v chlad-

ných tónoch. Pozor, sú to farby zimy 
a nie každej žene pristanú. Stará dobrá 
červená a čierna klasika si však mierne 
opálenie vyžadujú. Hovorím mierne, 
pretože veľmi opálená tvár sa ťažko líči. 

Aké účesy teraz leti a?
Móda je veľmi rozmanitá, v pod-

state sa nosí všetko, ale horúcim tohto-
ročným trendom sú najmä chvosty a vr-
koče v rôznych podobách. Samozrejme 
nie také, aké zvykneme nosiť bežne, ale 
dokonale prepracované, prípadne ozdo-
bené gumičkami, sponkami, štrasom. 
Od kvetov vo vlasoch sa pomaly upúšťa. 
Pokiaľ sa žena rozhodne pre rozpustené 
vlasy, mali by byť ti ež rafi novane upra-
vené a aspoň na jednej strane vypnuté. 
Krátke vlasy sa takti ež dajú rôzne tva-
rovať, ale v súčasnosti  je žien, ktoré ich 
uprednostňujú, veľmi málo. Tiež sa úpl-
ne vytrati la móda veľkých objemných 
drdolov a pokiaľ nejaká žena príde s ta-
kýmto nápadom, snažím sa ju usmerniť, 
pretože sú absolútne aut. 

Čo sa týka farby vlasov, keď sa po-
zrieme po ulici, vidíme, že sa nosia všet-
ky od blond cez mahagón až po čiernu, 
ale trendom sú vlasy v prirodzených 
odti eňoch. Pri farbení sa ešte trochu 
pozastavím. Niektoré dievčatá majú 
následkom tohto zásahu veľmi zničené 
vlasy a som rada, že dávajú na moje 
rady, nechávajú si ich odrásť a vracajú 
sa k svojej prirodzenej farbe. Iné je to 
u zrelších žien, lebo šediny si farbenie 
vyslovene žiadajú. 

Čo by si poradila ženám, ktoré na-
príklad nemajú čas navští viť pred ple-
som vizážistku a líčia sa samé?

Základom je perfektne odlíčená, 
vyčistená a zregenerovaná pleť. Po 
ošetrení denným krémom je potrebné 
naniesť mejkap lahodiaci prirodzenej 
farbe pokožky. Pozor na zle rozotrené 
okraje na brade a sánke. Ženy, ktoré 

nepoužívajú mejkap, si môžu tvár zjed-
noti ť BB krémom, čo je vlastne ošetru-
júci krém a mejkap v jednom. Tie, ktoré 
sa vôbec nelíčia, by si mali aspoň farbou 
na líca zvýrazniť lícne kosti , vo viacerých 
vrstvách naniesť maskaru a pery oživiť 
rúžom. Na záver je potrebné prepudro-
vať si tvár, aby sa neleskla. V súčasnosti  
sú v ponuke rôzne lesklé púdre, ti e však 
na ples neodporúčam, pretože na foto-
grafi ách nevyzerajú dobre, podobne ako 

lesky na pery. Najvhodnejšie je mat-
né líčenie a matný červený rúž v od-
ti eni, ktorý konkrétnej tvári pristane. 

Aké vône na takéto príležitosti  
odporúčaš?

Určite by to mal byť nejaký kva-
litný parfum, ale treba si uvedomiť, 
že na plese je veľká koncentrácia 
ľudí a pokiaľ si na seba dajú ťažké 
vône, môže byť v sále nedýchateľný 
vzduch. Takže určite by som volila 
ľahšie, sviežejšie parfumy. 

Akých prehreškov sa dámy, čo 
sa týka plesovej úpravy, najčastejšie 
dopúšťajú?

Veľkým faux pas je napríklad 
bielizeň vytŕčajúca spod róby. V po-
riadku je to len v prípade, že je jej 

súčasťou. Už dávno sa nenosia ani ume-
lé ramienka na podprsenkách. Do spo-
ločnosti  by mala dáma chodiť výlučne 
v pančuchách a v lodičkách s uzavre-
tou špičkou aj pätou. Topánky si treba 
vybrať veľmi starostlivo, aby boli pek-
né, zároveň pohodlné a aby sa do nich 
pri tanci nezachytávali šaty. Depilácia 
nôh a podpazušia by mala byť úplnou 
samozrejmosťou. Do plesovej kabel-
ky patrí parfum alebo deodorant, rúž, 
texti lná vreckovka. Je ti ež dôležité, aby 
žena zvolila róbu, v ktorej sa bude cíti ť 
pohodlne. Pod ňou by mala byť perfekt-
ne sadnúca bielizeň, aby sa nestalo, že 
bude vytvárať nejaké faldy alebo zárezy. 
A čo sa na plesoch absolútne neodpúš-
ťa, je neupravenosť. V tento večer by 
mala každá dáma zažiariť. 

Muži to majú s úpravou oveľa jed-
noduchšie, ale aj pre nich zrejme plati a 
nejaké pravidlá...

Hoci naše plesy môžeme označiť 
ako lokálne, ani tu sa nehodí, aby na 
nich prišiel muž oblečený ako na bežný 
deň. Vyžaduje sa tmavý oblek, najlepšie 
biela košeľa a kvalitné klasické topán-
ky. Upúšťa sa už od pravidla, že kravata 
alebo motýlik musia byť vo farbe part-
nerkinej róby, mali by však byť aspoň 
v rovnakom farebnom tóne. Pokiaľ je 
na pozvánke uvedené, že sa vyžaduje 
smoking, treba si ho ozaj vziať, aby sa 
nestalo, že muža nevpusti a na akciu. Ak 
je na pozvánke napísaný smoking, tak to 
treba dodržať, aby sa nestalo, že muža 
nevpusti a dovnútra. Ponožky by mali 
byť jednoznačne tmavé a dostatočne 
vysoké, aby spod nohavíc nevykúkali 
holé lýtka. Čo sa týka doplnkov, samo-
zrejmosťou by mali byť elegantné man-
žetové gombíky a opasok. Na záver by 
som ešte dodala, že najdôležitejšia je 
dobrá nálada a úsmev, veď na plesy sa 
chodíme hlavne dobre zabaviť.  -ada-
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Najviac budúcich prváčikov zapísali na Mlynskej
Minulý štvrtok sa ofi ciálne začal 

slávnostný zápis budúcich prváči-

kov do základných škôl. V CZŠ sv. 
Petra a Pavla sa uskutočnil v dňoch 
od 15. do 23. januára v čase od 
13.00 do 16.00 hod. a v prvý deň 
sa tu prišlo zapísať šesť detí . V ZŠ 
na Konštantí novej sa ofi ciálna časť 
konala v dňoch od 15. do 23. janu-
ára v čase od 14.00 do 17.00 hod. 
a v prvý deň zápisu tu prišlo 25 
predškolákov. V ZŠ na Hrnčiarskej 
ulici trval slávnostný zápis od 15. 
do 22. januára v čase od 13.00 do 
16.00 hod. a v prvý deň naňho pri-
šlo osem budúcich prváčikov. Inú 

formu slávnostného zápisu zvolili 
v ZŠ na Mlynskej ulici. Uskutočnil 

sa minulú nedeľu v telocvični školy. 
Na budúcich prvákov čakalo viacero 

prekvapení – prezentácia školy spo-
jená s kultúrnym programom i nie-

koľko detských atrakcií. V prvý deň 
zapísali 47 detí . 

Rodičia, ktorí nesti hli ofi ciálny 
slávnostný zápis, môžu svoje dieťa 
zapísať do prvého ročníka v kance-
láriách spomínaných škôl až do po-
lovice februára. 

-ada-

Výhercovia prvej tombolovej ceny ju darovali postihnutým deťom
V príjemnej atmosfére sa mi-

nulý piatok odohrávalo stretnuti e 
vedenia mesta s deťmi a klientmi 
z Domu detí  Božieho milosrdenstva 
(DDBM). Primátor Ondrej Brendza 
tam bol odovzdať výťažok z dob-
rovoľnej zbierky, ktorá prebiehala 

počas podávania primátorskej ka-
pustnice a punču na Vianočných 
trhoch. Stropkovčania vtedy na 
charitu dali presne 475,78 eur, kto-
ré putovali do „domčeka“. Milé pre-
kvapenie pripravili pre deti  i vede-
nie sociálneho zariadenia manželia 

Lukáčovci. Na nedávnom mestskom 
plese vyhrali prvú cenu – LED te-
levízor, ktorý sa rozhodli darovať 
posti hnutým. „Tombola je hlavne 
o šťastí  a my s manželkou sme si 
povedali, že najväčšie šťasti e je 
urobiť radosť niekomu druhému. 
Preto sme sa rozhodli venovať túto 
cenu vášmu zariadeniu,“ povedal 
Dušan Lukáč, ktorý je zároveň mest-
ským poslancom. Riaditeľka DDBM 
Stanislava Hubáčová neskrývala 
prekvapenie a za dary sa v mene 
všetkých úprimne poďakovala. 
„Mesto je jedným zo zriaďovateľov 
nášho zariadenia. Dúfame, že spo-
lupráca bude o niečo intenzívnejšia 
než v minulosti . Ďakujeme veľmi 
pekne za vyzbieranú sumu. Máme 

skúsenosti  z verejnými zbierkami 
a takáto suma je naozaj úctyhod-
ná. No a vďaka aj za televízor, kto-
rý určite využijeme. Je to obrovské 
prekvapenie.“ 

Primátor podporil minulý piatok 
aj ďalší charitatí vny projekt prebie-
hajúci v Stropkove. Na potravinovú 
zbierku pre päť stropkovských soci-
álne slabých rodín, ktoré organizuje 
miestna kresťanská mládež, veno-
val tovar za 50 eur. „Ide o zbierku, 
ktorá už v meste prebieha a bude 
pokračovať. Dávame dokopy po-
traviny a tovar pre sociálne slabé 
rodiny v meste. Sme veľmi radi, že 
sa do nej zapája čoraz viac ľudí,“ 
povedal koordinátor zbierky Michal 
Sivák.    -np-
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Kniha rodáka z Kolboviec v najprestížnejšej knižnici sveta
V Kongresovej knižnici vo 

Washingtone, Library of Congress 
U.S, ktorá je jednou z najdôležitej-
ších a najväčších knižníc na svete 
a je nesporne považovaná za naj-
prestí žnejšiu sa koncom minulého 
roka objavila kniha, na ktorej sa 
autorsky podieľal aj rodák z okre-
su Stropkov Marián Petričko. Je 
jedným z troch editorov jedineč-
nej knihy o Slovenskej republike 
v angličti ne „Tisíc a dvadsať rokov 
mladého Slovenska“, ktorá sa naj-
novšie nachádza v zozname Library 
of Congress. 

Skutočnú hodnotu tohto úspe-
chu si lepšie uvedomíme pri fakte, 
že posledná kniha slovenských tvor-
cov z územia Slovenska v kolekcii 
Library of Congress U.S. pochádza 
z roku 1860 - je to Prvá  čítanka pre 
slovenské  evanjelické  a v školy vyda-
ná v Banskej Bystrici! Rozhodujúca 
časť informačných zdrojov v knižnici 
o Slovensku je toti ž odinakiaľ – po-
chádza z najvýznamnejších medzi-
národných inšti túcií a univerzít.

Marián Petričko ako špe-
cialista na východné Slovensko 

pracoval v tí me vedenom držiteľom 
Československej novinárskej ceny 
PhDr. Ivanom Klčom a ti ež s PhDr. 
Danicou Filovou, ktorá ako reportér-
ka Slovenskej televí-
zie sprostredkúvala 
divákom stretnuti e 
prvého slovenského 
prezidenta Michala 
Kováča v Bielom 
dome s Billom 
Clintom (1994). 
Odborným porad-
com bol Doc. PhDr. 
Ján Sand, PhD., 
držiteľ najvyššie-
ho vyznamenania 
Slovenského syndi-
kátu novinárov za 
celoživotné dielo. 
Ich spoločné sú-
borné dielo, dopo-
siaľ najucelenejšie 
a najkomplexnejšie 
o Slovensku, má 768 strán a 1334 
ilustrácií. Obsah knihy moti vova-
nej 1150.výročím príchodu Cyrila 
a Metoda na Slovensko a 20. vý-
ročia Slovenskej republiky zahŕňa 

všetky aspekty života spoločnosti  
– počínajúc históriou. Predstavuje 
podrobne všetky samosprávne 
kraje, mikroregióny vrátane nášho 

severovýchodného 
Slovenska, osobit-
ne sa venuje napr. 
oblasti  Polonín. 
Unikátna kniha na-
najvýš podrobne 
analyzuje minulosť 
a súčasnosť rusín-
skej národnostnej 
menšiny, grécko-ka-
tolíckej cirkvi, jedi-
nečných drevených 
kostolíkov.

K o n g r e s o v á 
knižnica založená 
24.apríla 1800 je 
v skutočnosti  ná-
rodnou knižnicou 
Spojených štátov 
amerických a vedec-

kovýskumným telesom Kongresu 
Spojených štátov. Situovaná je vo 
Washington D.C. Jej zbierky zahr-
ňuje viac ako 32 miliónov katalo-
gizovaných kníh a iných tlačených 

materiálov v 470 jazykoch, viac ako 
61 miliónov rukopisov, najvzácnejšiu 
knižnú kolekciu v Severnej Amerike 
vrátane Gutt enbergovej Biblie, vyše 
milióna publikácií americkej vlády, 
milión výtlačkov svetových novín za 
posledné tri storočia, 33 000 novi-
nových zväzkov, 4.8 miliónov máp; 
notové záznamy; 2,7 miliónov zvu-
kových záznamov; viac ako 13,7 mi-
liónov fotografi ckých obrazov, atď. 

Marián Petričko vyrastal 
v Kolbovciach, kde žijú jeho rodi-
čia, pôsobil ako dôstojník v armáde 
Slovenskej republiky, neskôr ako 
redaktor v brati slavskom vydava-
teľstve Zempress. Žije v Brati slave, 
je ženatý a má tri dcéry – Sabinu, 
Simonu a Sidóniu. K východnému 
Slovensku má vrúcny vzťah, osobit-
ne ho zaujímajú história, kultúrne 
dedičstvo, život a spolunažívanie 
národnostných menšín v tomto 
regióne. 

Nuž, nášmu rodákovi z Kolboviec 
blahoželáme a tešíme sa na jeho 
ďalšiu prácu s pracovným názvom 
My, Východniari, ktorá by mohla 
vyjsť v tomto roku.  Ivan Klč

Pošta od Ježiška prekvapila približne 50 detí a dospelých
O akcii, ktorú zorganizoval po-

slanec Jozef Šimko v spolupráci 
s Katolíckou mládežou Stropkov 
a Mestom Stropkov sme už písali. 
Keďže skončila až po Troch kráľoch, 
požiadali sme ho o krátke zhodno-
tenie. „Odpoveď so sladkým pre-
kvapením dostal každý, kto vhodil 
list do Ježiškovej poštovej schrán-
ky, alebo ho poslal elektronicky 
na moju emailovú adresu. Dokopy 
ich bolo približne 50. V obálke 
nechýbala Ježiškova odpoveď vo 
forme osobného listu a ti ež malá 
čokoládka s balíčkom gumených 
cukríkov. Pobavili ma najmä čas-
té listy, v ktorých deti  hovorili o 
svojej obľúbenej rozprávkovej po-
stavičke, chceli s ňou mať všetko 
spoločné a vidieť ju všade, kam sa 
pohnú. Snívali o tom, že budú spať 
v takýchto perinách, mať také 
papuče, nosiť takú tašku, vlastniť 
takýto peračník, nosiť také oble-
čenie a podobne.“ Rodiny, ktoré 
Jozef navští vil, boli veľmi milo pre-
kvapené, že odpoveď od Ježiška 
ozaj dostali. Ako povedal, detská 
radosť sa dala krájať, ale často ne-
vedel, či sa viac tešili deti , alebo 
ich rodičia. A ako postupoval pri 
roznášaní zvláštnej pošty? „Urobil 
som si plán cesty navští vených cez 
Google Maps, zazvonil na zvonček 
a po oznámení, že ide o Poštu pre 
Ježiška, išlo už všetko samé. Aj 

keď som takmer od polovice ro-
dín dostal pozvanie na pohostenie 
v obývačke, musel som zdvorilo 
odmietnuť pre krátkosť času a po-
kračovať ďalej.“ Pôvodne plánoval 
do akcie zapojiť čo najviac ľudí naj-
mä z radov organizátorov, ale keď-
že boli všetci zaneprázdnení, nako-
niec rozdával odpovede od Ježiška 
sám. Zaujímalo nás ti ež, z ktorej 
časti  Stropkova prišlo najviac listov. 
„Najviac listov prišlo z Hrnčiarskej 
ulice, ďalej z ulíc Mati ce sloven-
skej a Mlynskej, ale aj z ostatných 
častí  Stropkova. Navští vil som 
aj bytovku na Orgovánovej ulici, 
silné zastúpenie mala napríklad 
Bokša. Prišli aj listy zo Šandala či 
od našich rodákov zo západného 
Slovenska, ktorí boli cez sviatky 
v Stropkove a dozvedeli sa o Pošte 
pre Ježiška,“ zrekapituloval a na 
otázku, či sa z tejto akcie stane 
nová tradícia v Stropkove, reago-
val: „Uvidíme, ako na tom budem 
s časom o rok, ale ak to bude 
v mojich silách, určite by som bol 
rád, ak by sa Pošta pre Ježiška 
stala v Stropkove tradíciou, či už 
pod mojim vedením, alebo pod 
vedením hocikoho iného, kto má 
k takýmto veciam patričný vzťah. 
Za seba môžem len povedať, že pri 
organizovaní takejto akcie človek 
pochopí silu myšlienky, že dávať je 
naozaj viac ako prijímať.“  -ada-
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Žiaci cirkevnej školy vinšovali primátorovi Stropkova
Novozvolený primátor mesta 

Stropkov JUDr. Ondrej Brendza 
nadviazal na tradíciu z uplynulých 
rokov a v prvý povianočný vyučo-
vací deň prijal na mestskom úrade 
skupinku žiakov a učiteľov CZŠ sv. 
Petra a Pavla, ktorí spolu s dp. kap-
lánom R. Vykukalom trojkráľovou 
koledou popriali hlave nášho mes-
ta a všetkým zamestnancom v no-
vom roku veľa úspechov, zdravie, 
pokoj a múdre rozhodnuti a v pro-
spech všetkých občanov mesta 
Stropkov. Obradom požehnávania 

priestorov kancelárií primátora 
a prednostu kňaz vyjadril prosbu, 
aby tam vždy vládol Duch Boží pri 
spravovaní vecí verejných a brat-
ská láska medzi zamestnancami 
počas celého roka 2015. Pán pri-
mátor neskrývajúc svoje dojati e 
sa žiakom a učiteľom úprimne 
poďakoval a vyjadril, že sa bude 
snažiť o to, aby svojím životom 
a prácou bol prínosom pre naše 
mesto a nesklamal tých, ktorí mu 
vyjadrili svoju dôveru. 

M. K.

Žiaci ZŠ Mlynská v Bratislave - „Škola mojej profesie“
V závere uplynulého roka sa se-

dem žiakov ZŠ Mlynská v Stropkove 
zapojilo do II. ročníka moti vačných 
súťaží ,,Škola mojej profesie„ v rám-
ci Národného projektu‚ Podpora 
profesijnej orientácie žiakov základ-
nej školy na odborné vzdelávanie 
a prípravu prostredníctvom rozvoja 
polytechnickej výchovy zamera-
nej na rozvoj pracovných zručností  
a práca s talentmi v Brati slave. V mi-
nulo školskom roku sa žiaci našej 
školy umiestnili na prvých miestach. 
Cieľom týchto súťaží bolo opäť nájsť 
nové talenty medzi žiakmi ZŠ a pod-
porovať ich v akti vitách zameraných 
na zručnosť a tvorivosť v rámci 
budúceho povolania. Súťaží bolo 
neúrekom, preto si každý mohol vy-
brať tú svoju naj. My sme sa zapojili 
do akti vít: Vianočný adventný ve-
niec, Zostav si svoj počítač, Výroba 
šperkov, Zhotovovanie darčekových 
krabíc , Moja naj vizitka, Ako sa sta-
rať o domáce zvieratá, Chov koní.

Prvý deň sme vycestovali zo 
Stropkova v dopoludňajších ho-
dinách. Po príchode do Brati slavy 
sme sa v popoludňajších hodinách 
zaregistrovali v Národnom teniso-
vom centre a následne sa ubytovali. 
Zostal nám krátky čas aj na spo-
znávanie nášho hlavného mesta. 
Nasledujúce ráno sme sa vychys-
tali do spomínaného Národného 
tenisového centra (Aegón aréna), 
kde sa konali súťaže. Po skončení 
moti vačných súťaží sme voľný čas 
trávili ďalšou prehliadkou Brati slavy 
(návšteva hradu) a nevynechali sme 
ani nákupné centrum Polus, kde 
sme boli na fi lmovom predstavení. 
Na druhý deň sme opäť absolvova-
li súťaže a po ich vyhodnotení sme 
navští vili na pár hodín aj Vianočné 
trhy. Atmosféra na nich bola 
neopakovateľná. 

Dúfame, že sme našu ZŠ Mlynská 
a mesto Stropkov reprezentova-
li dôstojne, o čom svedčia aj naše 
výsledky. Žiaci Laurencia Bajcurová 

(9. A) a Šimon Šmilňák (8. A), obsa-
dili v tvrdej konkurencii vynikajúce 
1. miesta. Ani ostatní naši reprezen-

tanti  nesklamali a zostali pár krô-
čikov od prvých priečok, keďže sa 

vyhodnocovali len I. miesta. Žiaci, 
ktorí nás reprezentovali: Diana 
Šeršeňová (8. B), Denisa Želinská 

(8. A), Šimon Šmilňák (8. A), Laura 
Vargová (9. A), Radana Široká (8. A), 

Laurencia Bajcurová (9. A) a Dávid 
Bešenyi (8. A).

Vo večerných hodinách sme 
cestovali domov. Po príchode do 
Stropkova v neskorých nočných ho-
dinách sme síce boli unavení, ale 
plní nezabudnuteľných zážitkov. 
A za ne ďakujeme predovšetkým 
riaditeľovi školy Mgr. Gombárovi 
a Rade rodičov našej ZŠ, ktorí nám 
umožnili zúčastniť sa tejto krásnej 
akcie a zabezpečili jej realizáciu. 
Poďakovanie patrí aj pani učiteľke 
Ing. V. Štafurovej, ktorá dohliadala 
na našu bezpečnosť a bola našou 
mamou počas týchto troch dní. 
Vďaka patrí aj nášmu šoférovi p. 
Hančákovi za bezpečnú cestu. Na 
prežité dni v Brati slave budeme ur-
čite ešte dlho spomínať.

Za všetkých L. Bajcurová
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Mariana Čengel 
Solčanská
LÁSKA NA 
VLÁSKU

Kováčov syn 
Tomáš je večne 
nespokojný. Chcel 
by dosiahnuť viac, 
učiť sa písať a čí-
tať, vidieť svet. 
Keď mu hrozí 

sobáš s Hanou, jednoduchým diev-
čaťom od susedov, vezme nohy na 
plecia a zamaskovaný v skupine ko-
mediantov príde na kráľovský hrad. 
Tam sa pripleti e do cesty korunnému 
princovi Matejovi. Matej je osamelý, 
každý jeho krok sledujú dvorania, 
jeho svet sa skladá iba z povinností . 
Princ vidí v Tomášovi šancu na jeden 
deň si vyskúšať, aké je to byť obyčaj-
ným chlapcom. Vymenia si šaty a zis-
ti a, že vyzerajú rovnako a nikto ich 
nerozozná. Výmena sa im obom po-
zdáva, ale len dovtedy, kým princovi 
na druhý deň ráno stráže neuveria, 
že je skutočným následníkom trónu. 
Nezostane mu nič iné, ako vyhľadať 
Tomášových rodičov, aby mu do-
svedčili, že v paláci je v skutočnosti  
ich syn. Po ceste stretne krásnu Hanu 
a zachráni ju pred vlkmi. Chce s ňou 
zostať dlhšie, preto Tomášovým rodi-
čom radšej nič neprezradí... 

Dominik Dán
JEDNOU NOHOU 

V HROBE
Každý nový 

prípad na odde-
lení vrážd sa začí-
na tým, že nájdu 
rozstrieľanú alebo 
dobodanú mŕt-
volu. Úlohou de-
tektí vov je k mŕt-
vole vypátrať možného páchateľa. 
Zvyčajne je to tak, ale v niektoré dni 
akoby sa celý svet pomiatol a všetko 
je naopak. Keď detektí vi nájdu na 
smeti sku pohodenú nohu, chýba im 
nielen vrah, ale aj zvyšok tela. Kým 
sa rozbehnú po horúcej stope, musia 
nájsť odpovede na základné otázky: 
Je tá noha ženská, alebo mužská? 
Odrezali ju z mŕtvoly, alebo zaživa? 
Odrezal ju odborník, alebo je to hru-
bá mäsiarčina? A nezodpovedaná je 
aj najdôležitejšia otázka – kde je zvy-
šok tela? Hľadanie odpovedí je drina 
a všetkých iba zdržuje od pátrania 
po tom najdôležitejšom v celom prí-
pade – po vrahovi s krvavou pílkou 
v šope. Aby toho nebolo dosť, Krauža 
rozboleli zuby, Chosému sa pohli mo-
čové kamene, Váňa v kancelárii sko-
laboval, lebo drží prísnu diétu, a šéf 
sa zbláznil, chce zaviesť trojzmenný 
pracovný čas. Na oddelení vrážd to 
vyzerá na bláznivý týždeň.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv vo Svidníku 
tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Ing. On-

drej Slivka (29. odber), Ján Sabol 
(20.), Bc. Marek Kokinda (11.), 
Róbert Šurla (4.), JUDr. Milan 
Piršč (10.), Marian Cerula (80.), 
Miroslav Ferenc (17.), Jana Bur-
jáková (19.), Jozef Palko (79.) - 
všetci zo Svidníka, Marti n Vanda 
(9.), Darina Štochmanová (8.), 
Kamil Hric (5.), Albín Goč (16.), 
Gabriel Tokarský (15.) - všetci 
zo Stropkova, Peter Juško (63.) 
- Snina, Mgr. Peter Gič (9.) - Me-
dzilaborce, Simona Radomská 
(16.) - Radoma - Hradisko, Jozef 
Palidrab (45.) - Hradisko, Tomáš 
Kvaska (5.), Vladimír Perhač (65.) 
- obaja z Cerniny, Nikola Kurtyo-
vá (7.) - Nižný Mirošov, Marek 
Jaselský (prvodarca), Miroslava 
Jaselská (2.) - obaja z Miňoviec, 
Ján Forint (9.) - Vyškovce, Rado-
slav Šafranko (19.) - Chotča, Ing. 
Mária Vaňková (27.), Michal 
Mňahončák (38.) - obaja z Lado-
mirovej.

Od srdca 
k srdcu

až- 40 %

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2015 sa budú predávať v predajni SEMFFA 
- Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

21. 1. 2015 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod
24.1 . 2015 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti -
máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2015 *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Novoročné stretnutie Zboru sv. Cyrila a Metoda
N o v o r o č n é 

stretnuti e Zboru 
sv. Cyrila a Metoda 
zo Stropkova sa 
uskutočnilo v ne-
deľu 10. januára 
2015 na známom 
pútnickom mieste, 
na Bukovej hôr-
ke. Za mrazivého 
počasia sa v ma-
lebnom chráme 
v prírode stretlo 
takmer 40 členov 
zboru a ich rodin-
ných príslušní-
kov. Svätú liturgiu 
v cirkevnoslovan-
skom jazyku slúžil 
o. Juraj Sedláček, 
správca chrámu a hory. Zbor svo-
jim nádherným spevom oživil tento 
chrám do takej miery, že poslucháč 
vnímal spievať všetky ikony a maľby. 
Okrem liturgických vstupov zazneli 
v chráme aj vianočné koledy, ktoré 
v dušiach prítomných predĺžili via-
nočný čas. Po skončení liturgie na-
sledovalo malé pohostenie v dome 
na hore. Vo veselej vrave sme si vy-
mieňali osobné pocity a nápady do 
ďalšej tvorivej činnosti .

PaedDr. Anna Komišáková
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PREDÁM
* Požičiam dievčenskú karnevalovú 

masku. Tel.: 0915 962 315. 
* Ponúkam na predaj jatočné ošípané 

od 120 do 170 kg. Tel.: 0905 505 885.
* Predám plynový sporák MORA 260 

a vchodové dvere 80. Tel.: 0902 281 
819.
* Predám čistokrvné šteňatá dober-

mana (suky, 10-týždňové). Cena: 50 €. 
Tel.: 0903 564 229.
* Predám používané vnútorné biele 

dvere, rôzne rozmery. Tel.: 0903 995 
675.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 3-izbový byt v OV. Tel.: 
0940 546 037. (po 19.00 hod.)
* Ponúkame na predaj čiastočne pre-

robený 2-izbový byt s balkónom na 
ul. Hrnčiarskej v Stropkove. Cena do-
hodou. Tel:. 0907 180 139, 0905 446 
121.
* Dám do nájmu zariadené kader-

níctvo, aj na iné účely. Tel.: 0907 182 
122. 
* Predám 4-izbový byt v OV na ul. 

Krátkej, plocha 76 m2. Tel.: 0918 622 
801.

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám pozemok na garáž na 

Letnej ul. Cena 400,- €. Tel.: 0918 351 
282. 
* Dám do prenájmu menší 3-izbový 

byt na Hrnčiarskej ul. v Stropkove. 
Tel.: 0907 975 860. 
* Predám 2-izbový prerobený byt v 

Medzilborciach. Tel.: 0903 756 017.
* Kúpim garáž v Stropkove. Tel.: 0903 

179 148. 
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 

Krátkej ul. Dlhodobo. Tel.: 054 742 
2751. 
* Predám garáž s pivnicou na 

Hrnčiarskej ul. Tel.: 0905 499 095.
* Predám menší 3-izbový byt na ul. 

Hrnčiarskej. Cena dohodou. Tel.: 0949 
764 055 alebo 0907 165 015. 
* Predám pozemok vo Vyškovciach. 

Tel.: 0908 982 558. 
* Predám prerobený 3-izbový byt na 

plávajúce podlahy a iné kompletné 
rekonštrukčné práce za rozumné ceny. 
Tel.: 0907 904 541. 
* Preprava automobilov do 3,5 t. Tel.: 

0907 307 175.
* Stavebné práce za nízke ceny. 

Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 
sti erky, sadrokartóny, dlažby. Tel.: 
0903 995 675.
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová (fy-

zioterapeut) – liečebná rehabilitácia 
(masáže, cvičenia, elektroliečba). Tel.: 
0944 480 185.

Hrnčiarskej. Tel.: 0904 853 504.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Felícia, r. v. 1995, cena 

400,- €. Tel.: 0907 939 912. 
* Predám gumy na diskoch na Felíciu. 

Tel.: 0902 281 819. 
* Predám nový box na auto PACIFIC 

100 THULE, za polovičnú cenu. Tel.: 
0907 122 043.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033. 
* Ponúkame stavebné práce od A po 

Z, zimné zľavy až 30 %. Tel.: 0904 378 
277, 0944 480 142. 
* Ponúkam montáž sadrokartó-

nu, sti erky, maľby, obklady, dlažby, 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

Požičovňa šiat MISHELL 
v Duplíne uvádza na trh novú 

kolekciu spoločenských šiat na 
plesovú sezónu 2015.

Ak chceš zažiariť, neváhaj.
Tel.: 0910 976 013

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Nemáte kde bývať?
Chcete sa osamostatniť?

Ponúkame Vám na prenájom 
garzónky a 1-izbové byty.

Tel.: 0905 505 885

Práca vo Svidníku v 2-3 zmenách
POZÍCIA:
- operátori vo výrobe
- pájkovacie a cínovacie práce (aj doma)
- domácki pracovníci (mechanická predpríprava)
- zmenoví kvalitári
- zmenoví majstri
- asistent/ asistentka riaditeľa
- TPV 
PODMIENKY:
(príslušné pre tú ktorú kategóriu)
- SŠ s maturitou, VŠ, znalosť NJ, AJ, RJ, PC 
054/788 1077, 054/788 1074
0903 541 877, 0903 575 166
e-mail: info@johramont.sk

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 280G1 s W8.1
HP 280 G1, CPU INTEL G3250 3,2 GHz, 4 GB DDR3, 500 GB HDD, 
Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK LENOVO B50-30 s W8.1
LenovoB50-30,15,6“ HD, 2-jadrový CPU Intel 2.58 GHz, 
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW, čítačka 
kariet, WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, 
Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 269,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 279,- € !!!

4“ dotykový telefón
LENOVO A369i za 69,- €

Prijmem kuchára, kuchárku. 
Tel.: 0917 646 220
* Prijmeme predavačku do predaj-

ne s texti lom. Životopis zasielajte na 
mail: jankaburcakova@gmail.com.
* Prijmem predavačku do drogérie 

v Stropkove. Tel.: 0905 499 095.
* Prijmem bagristu na malý páso-

vý bager a vodiča s oprávnením E, 
pomocných stavebných robotníkov. 
Tel.: 0910 335 987, 0902 753 152.
* Prijmeme samostatného kuchá-

ra/ku, čašníka/ku a pomocnú silu do 

kuchyne, aj dôchodkyňa. Tel.: 0910 
924 895.
* Prijmeme upratovačku. Aj na dô-

chodku. Iba Stropkov. Tel.: 0910 924 
895.

Karnevalové masky už od 5,- €,
kveti nárstvo Orchidea,

Cintorínska 557/23, Stropkov.
Tel.: 0917 630 765, 0918 448 782

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Čalúnictvo – Ľ. Antoš.
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673



13 Spektrum 19. január 2015 ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Štvrtá liga, piate kolo
ŠK Belá n/Cirochou - Gymnázium Stropkov 1,0 : 4,0

Gymnazisti  nezaváhali ani v ďalšom zápase, tentokrát na pôde 
šachistov z Belej n/C. Aj keď sme nastúpili bez piateho hráča v druž-

stve potvrdili sme úlohu favorita a súperovi naši hráči nedali šancu na úspešný 
výsledok. Jediný „úspech“ získali domáci kontumačne na piatej šachovnici. 

Prvý bod získal Matúš Kotora na trojke, keď postupne získal materiálovú 
prevahu, ktorú premenil na víťazstvo. Druhý bod pridal Eduard Paňko ml., kto-
rý po vytvorení strategicky lepšej pozície prešiel do vyhranej koncovky, ktorú 
zakončil matom. Tretí  bod sa vybojoval Dávid Kosť na druhej doske. Po zisku 
pešiaka eliminoval súperove snahy a donúti l svojho súpera ku kapitulácii. Na 
prvej šachovnici bola parti a najvyrovnanejšia. Aj keď Radoslav Paňko získal 
z otvorenia lepšiu pozíciu, realizácia výhody nebola jednoduchá. Ťažkú vežovú 
koncovku však trpezlivým manévrovaním postupne vylepšoval vo svoj pro-
spech a zavŕšil jasné víťazstvo nášho družstva.

V dohrávke treti eho kola remizovali na domácej pôde hráči Svidníka 
s družstvom Šachy Reinter Humenné „E“

2,5 : 2,5. Na prvej doske remizoval Samuel Sakalík. Na trojke výborne 
zahrala Marcela Sakalíková a získala vedenie domácich. Po zbytočnej chybe 
Adriána Mikitku hosti a na druhej šachovnici zápas vyrovnali. Vedenia sa ujali 
opäť domáci, keď výhodu realizoval na štvorke Peter Guzy. Nakoniec sa tešili 
z remízy hosti a, pretože 

Slavomír Sakalík parti u pokazil a hosti a vyrovnali.
Gymnázium Stropkov si s plným bodovým ziskom upevnilo vedenie 

v 4. lige družsti ev. 
Šachové krúžky na školách

Streda, 14:15 hod. – CZŠ sv. Petra a Pavla
Pozvánka na akcie:

24.01. sa uskutoční turnaj mládeže do 14 rokov v Bardejove. Propozície 
nájdete na stránke ŠK SP+SK

25.01. Šieste kolo tretej ligy. Zápas ŠK SP+SK – BŠK Bardejov sa odohrá 
v priestoroch bývalého ABC CVČ.

ŠACH

Štyri body z Brusna
Uplynulá sobota znamenala pre 

družstvo VK CeleGroup Stropkov 
dôležité súťažné kolo I. volejbalovej 
ligy junioriek v oblasti  Východ. 

Do vzdialeného Brusna vyces-
toval tí m už v piatok, aby pobyt 
v Liptovskom Hrádku pomohol 
dievčatám k lepšiemu výkonu. 
Plánovaný účel bol naplnený, keď 

v prvom mimoriadne vyrovnanom 
stretnutí  dievčatá podľahli domá-
cim hráčkam len v piatom sete, 
a tak ukoristi li bod. Takti ež v dru-
hom, úspešnejšom dueli, ktorý už 
patril hosťujúcim volejbalistkám 
po výhre 3:1, aj napriek oslabenej 
zostave o dve kvalitné smečiarky. 
K bojovnosti  a odhodlanosti  ne-
chať na palubovke všetko prispela 

výborná atmosféra, o ktorú sa opäť 
zaslúžili najmä priaznivci volejbalu z 
OZ AMIS. Cenné štyri body, ku kto-
rým družstvu gratulujeme a držíme 
palce pri získavaní ďalších, im veľmi 
pomohli a VK CeleGroup Stropkov 
sa naďalej udržiava na postupovej 
priečke. Najbližší dvojzápas bude 
odohraný 24. januára v Kežmarku.

Osobitné poďakovanie patrí pá-
novi Dušanovi Hricovi za poskytnu-
ti e možnosti  kvalitne sa pripraviť na 
dôležité stretnuti e.

Zostava: D. Gondeková, I. 
Keselicová, M. Keselicová, J. 
Otrošinová, S. Pariláková, A. 
Petrová, T. Rusnáková, Š. Tomková, 
Z. Vašková. Tréner: Maroš Šturák.

-št-

III. liga skupina 
SEVEROVÝCHOD

Stropkov privítal v 12. kole po mesačnej prestávke za svo-
jimi stolmi družstvo MSTK Sabinov. V prvom zápase na ich 
palubovke tam naši prehrali 4:14. V tomto stretnutí  sa čakal 
vyrovnaný zápas, čomu nasvedčoval aj priebeh stretnuti a. 
Postupne bol pomer bodov nasledujúci: 1:1, 3:3, 5:3, 5:5, 6:6, 

7:6 a za tohto stavu súper poti ahol sériu piati ch bodov. O výsledku stretnu-
ti a tak bolo rozhodnuté. V zápase sa nedarilo V. Mihokovi, ktorý nedokázal 
žiadny z duelov doti ahnuť do víťazného konca.

Výsledok: STMK STROPKOV - MSTK SABINOV 7:11 (Stolárik 3,5; Malina 
2,5; B. Bedruň 1).

V nasledujúcom kole cestuje Stropkov do Brezovice. Stretnuti e začína 
v nezmenenom čase, v nedeľu 25. januára o 10.00 hod.

  -stmk-

Spoza zelených stolov
Po šestnástom kole lídrom Lužany pri Topli B

Šestnáste kolo medziokresnej stolnotenisovej ligy pri-
nieslo opäť zmenu na čele súťaže. Kým dolná časť tabuľky 
je relatí vne pokojná, horná časť sa mení skoro v každom 
kole, hlavne na medailových pozíciách. Stropkov Bokša iba 
remizoval z Centrálom F a to využili Lužany B, ktoré zdolali 

Svidničku a dostali sa po prvýkrát v tejto sezóne na čelo tabuľky. V tom-
to kole sa viac darilo hosťom, ktorí sa štyrikrát tešili z víťazstva.

ŠŠK Centrál Svidník F - STMK Stropkov Bokša B 9:9 (Antoš 3,5; 
Štefanco 2,5; Vasilenko, Dudáš po 1,5 – Regrut, B. Bedruň, Tirer po 3); 
ŠŠK Centrál Svidník E - ŠŠK Centrál Svidník D 1:17 (J. Kmiť 1 – Michalič, 
Nemec po 4,5; Gonos 4; Baran 3,5; Ščur 0,5); ŠŠK Centrál Svidník C - TJ 
Radoma 17:1 (Kosár, Vl. Kosť po 4,5; Kostelník 4; Vasiľ 3,5; M. Kosť 0,5 
– Baran 1); ŠM TJ Staškovce - STMK Stropkov Veterán C 8:10 (Palej, 
Marti n Maliňak po 3,5; Marián Maliňak , Homza po 0,5 – Mihok, Kočiš, 
Šafranko po 3; Bunda ml. 1); STO Brusnica - GS Vyšný Hrabovec 11:7 
(M. Antoš 4,5; Ľ. Antoš 3,5; J. Antoš 2; Dovičak 1 – Goč ml. 3,5; Goč st 
.2,5; Staničar 1); JMC Lužany pri Topli C - STOP Olšavka 3:15 (Rozkoš 
2; Kosár 1 – Harmada, Mulik po 4,5; Harvilko 3,5; Pašeň 2,5); TJ Reál 
Svidnička - JMC Lužany pri Topli B 3:15 (Soľanka 1,5; Vl. Noga 1; Klim 
0,5 – St. Kočiš 4,5; M.Cigán , Sabol po 4, Gdovin 2,5)

Sedemnáste kolo je na programe 23. januára o 18.00 hod.: ŠŠK 
Centrál Svidník F - ŠŠK Centrál Svidník E ; STMK Stropkov Bokša B - 
ŠM TJ Staškovce; 
TJ Radoma - ŠŠK 
Centrál Svidník D; 
STOP Oľšavka - 
STO Brusnica; GS 
Vyšný Hrabovec - 
TJ Reál Svidnička; 
STMK Stropkov 
Veterán C - JMC 
Lužany pri Topli 
C; JMC Lužany 
pri Topli B - ŠŠK 
Centrál Svidník C. 

Oznam OOSTZ
OOSTZ vo Svidníku trestá STO Vyšný Hrabovec za neúčasť na 

Majstrovstvách okresu mužov pokutou 10 eur. Za účasť iba jedného hráča 
na MO trestá STO Svidnička a STO Radoma pokutou 5 eur. Pokutu je potreb-
ne uhradiť do pokladne OOSTZ do 30. januára 2015.   -ku-

1. Lužany B 16 13 0 3 179:109 55
2. Centrál Svidník C 16 13 0 3 200:88 55
3. Stropkov - Bokša B 16 12 2 2 192:96 54
4. Centrál Svidník D 16 12 1 3 195:93 53
5. Brusnica 16 11 2 3 183:105 51
6. Staškovce 16 10 1 5 175:113 47
7. STOP Oľšavka 16 9 1 6 164:124 44
8. Stropkov Veterán C 16 6 2 8 122:166 36
9. Centrál Svidník F 16 6 2 8 150:138 36
10. Vyšný Hrabovec 16 5 0 11 129:159 31
11. Lužany C 16 4 0 12 90:198 28
12. TJ Reál Svidnička 16 2 3 11 101:187 25
13. Radoma 16 1 2 13 71:217 21
14. Centrál Svidník E 16 0 0 16 65:223 16

Tabuľka
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Stolnotenisové medziokresné majstrovstvá mládeže
V nedeľu 11. ja-

nuára sa v Lužanoch 
pri Topli uskutočnili 
Majstrovstvá okresov 
Svidník a Stropkov v mlá-

dežníckych kategóriách. Majstrovsti ev 
sa zúčastnili chlapci zo ZŠ Karpatská 
Svidník, ŠŠK Centrál Svidník, JMC 
Lužany pri Topli a po jednom zástup-
covi mali TJ ŠM Staškovce, Stropkov 
a Nižná Olšava. Organizátorov trochu 
mrzí nezáujem mladých hráčov na 
majstrovstvách z iných klubov, ktoré 
štartujú v medziokresnej súťaži, ale aj 
chlapcov alebo dievčatá, ktoré nema-
jú svoje stolnotenisové oddiely v ob-
ciach. Majstrovstvá otvoril predseda 
OOSTZ Miroslav Kurečko, ktorý bol zá-
roveň hlavný rozhodca. Delegát zväzu 
bol Marián Gdovin. Ako prví začali sú-
ťažiť najmladší žiaci. V tejto kategórií 
získal ti tul „Majster okresov Svidník, 
Stropkov“ hráč ŠK ZŠ Karpatská Svidník 
Tadeáš Sekera Mikluš. Po najmladších 
prišli na rád mladší žiaci. Tu si stolno-
tenisové umenie zmeralo deväť chlap-
cov. Tí boli rozdelení do dvoch skupín. 
Z každej skupiny postupovali dvaja do 
druhého stupňa, kde sa hral už vyra-
ďovací systém (takto sa hralo aj v ka-
tegórií starších žiakov a dorastu). Titul 
„Majster okresov Svidník a Stropkov“ 

si vybojoval hráč JMC Lužany pri Topli 
Marti n Michalko. V kategórií starších 
žiakov sa do súťaže zapojilo desať 
hráčov, ktorí boli rozdelení do dvoch 
skupín. Titul „Majster okresov Svidník 
a Stropkov“ získal Matej Mikuš z ŠŠK 
Centrál Svidník. Majstrovstvá zavŕšili 
dorastenci. Štrnásti  hráči boli rozde-
lení do troch skupín. Tu sa najlepšie 
darilo Patrikovi Stadtherrovi z ŠŠK 
Centrál Svidník.

Prví štyria z každej kategórie boli 
odmenení pohármi a diplomami. 
Všetci súťažiaci navyše dostali mali-
novku a keksu od domácich usporia-
dateľov. OOSTZ ďakuje Obecnému 
úradu v Lužanoch pri Topli za poskyt-
nuti e priestorov, fi rme Roko a JMC 
Lužany za technickú realizáciu pri 
usporiadaní týchto Majstrovsti ev. 
Výsledky (udeľujú sa dve treti e miesta) 

Najmladší žiaci: 1. Tadeáš Sekera 
Mikluš , 2. Dominik Pecha, 3. Alex 
Uhrín (všetci ŠK ZŠ Karpatská Svidník), 
4. Oliver Novický (Nižná Olšava).

Mladší žiaci: 1. Marti n Michalko, 
2. Maroš Michalko (obaja JMC Lužany 
pri Topli), 3. Viliam Vasilenko (ŠŠK 
Centrál Spojená škola Svidník, Michal 
Kačmár, 5. - 9. Tadeáš Sekera Mikluš, 
Alex Uhrín (všetci ŠK ZŠ Karpatská 
Svidník), Oliver Novický (Nižná Olšava), 

Filip Baláž (Stropkov), Dominik Pecha 
(ŠK ZŠ Karpatská Svidník).

Starší žiaci: 1. Matej Mikuš, 2. 
Jakub Kmiť, 3. Patrik Stadtherr, Filip 
Kocur (všetci ŠŠK Centrál), 5. - 8. 
Marti n Michalko, Maroš Michalko 
Roman Pavlik (všetci JMC), Damian 
Maliňak (TJ ŠM Staškovce), 9. - 10. 
Viliam Vasilenko (ŠŠK Centrál), Filip 
Baláž (Stropkov).

Dorast: 1. Patrik Stadtherr, 2. 
Kevin Kurej, 3. Matej Mikuš, Filip 
Kocur, 5. – 6. Jakub Kmiť(všetci ŠŠK 
Centrál), Roman Tomko, 7. - 10. Filip 
Čižmár, Maroš Michalko, Kristi án 
Cigán, Marti n Michalko, 11. - 13. 
Roman Pavlik, Dávid Kočiš (všetci JMC), 
Damian Maliňak (TJ ŠM Staškovce).

Miroslav Kurečko
predseda OOSTZ Svidník

MO mládež 2015 dorast
delegát Gdovin, medailisti  Kocur, Stadtherr, Mikuš, Kurej

MO mládež 2015 NMl.ž.
medailisti  Uhrin, Novick7, Sekera Mikluš, Pecha

MO mládež 2015 st.ž.
medailisti  Kocur, Stadtherr, Mikuš, J,Kmiť

Treťoligisti  2014-15
zľava Močilenko, Magdziak, Vodila, Kmiť

MO mládež 2015 mladší žiaci
medailisti  Marti n Michalko, Maroš Michalko, Vasilenko, Kačmár
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1. Kresťanská mládež 14 10 1 3 110:67 31
2. Palermo 14 9 1 4 113:84 28
3. Acta 14 8 2 4 132:100 26
4. SCBC 14 7 1 6 84:93 22
5. Partizán 14 7 0 7 117:96 21
5. Giboni 14 6 1 7 81:85 19
7. Dachcom team 14 4 2 8 86:125 14
8. Olympique Roma 14 0 2 12 93:163 2

Konečná tabuľka

Druhý ročník Mestskej halovej ligy úspešne ukončený
Mestská liga v halovom futbale

Po necelých dvoch mesiacoch napínavých stretnutí  sa sobotňajším 14. 
kolom dostala Mestská halová liga do svojho fi nále. V zápase Acty pro-
ti  Olympiku Roma sa gólostroj najofenzívnejšieho mužstva súťaže zastavil 
na čísle 21, k čomu výrazne dopomohla dvojica kanonierov Matúš Motyka 
a Peter Kentoš. Celkový víťaz druhého ročníka, Kresťanská mládež, sa aj na-
priek sympati ckému výkonu Dachcom teamu so sezónou rozlúčila víťazne. 
Po zápase tak mohli spoluhráči svojej brankárskej opore Pavlovi Hažerovi 
oholiť zarastenú bradu, ktorú si pestoval od začiatku súťaže. Odpovede na 
viaceré otázky priniesol súboj Palerma proti  Parti zánu s diametrálne odliš-
nými polčasmi. Záverečným fi nišom sa 5-gólový Demčo prebojoval na pozí-
ciu najlepšieho strelca a svojmu mužstvu zároveň vystrieľal celkovú druhú 
priečku. V priamom stretnutí  o štvrté miesto hráči SCBC porazili Gibonov 
7:5. 

Po skončení tohto zápasu nasledovalo vyhodnotenie druhého roční-
ka. Ceny v jednotlivých kategóriách si z rúk primátora Ondreja Brendzu, 
poslancov mestského zastupiteľstva Milana Pavúka a Jaroslava Zachara 
a riaditeľa ZŠ na Mlynskej Petra Gombára, prevzali tí to jednotlivci: najlepší 
hráč - Viktor Bochin (Parti zán), najlepší strelec - Miroslav Demčo (Palermo) 
a najlepší brankár - Pavol Hažer (Kresťanská mládež). Mužstvá na stupňoch 
víťazov boli ocenené medailami a fi nančnou odmenou. Cenu fair play za 
najnižší počet obdŕžaných kariet získal tí m Acty.

14. kolo 

Acta – Olympique Roma
21:8 (10:2) 

Góly: P. Kentoš 7, Motyka 7, 
Porkoláb 3, L. Kentoš 3, Jakubčo - Š. 
Sivák 4, J. Sivák, T. Sivák, R. Sivák, D. 
Šamko

Acta: Vateha - D. Špak, Motyka, 
J. Kovalčík, Ľ. Kentoš, P. Kentoš, 
Porkoláb, Jakubčo

Olympique Roma: M. Sivák - J. 
Sivák, T. Sivák, Š. Sivák, K. Čonka, D. 
Šamko, J. Olach, D. Cina, Tancoš, D. 
Sivák, R. Sivák

Kresťanská mládež – Dachcom 
team 12:6 (3:3)

Góly: Poľák 4, Burcák 2, Šugár 
2, F. Berežný, D. Černiga, Denis 
Polaščík, Čabala - T. Berežný 5, 
Danko

Kresťanská mládež: Hažer - 
Burcák, Š. Berežný, F. Berežný, Karsa, 
D. Černiga, Poľák, Denis Polaščík, E. 
Tabiš, Šugár, Čabala

Dachcom team: Hrubý - Mojsej, 
Sivák, Danko, T. Berežný, Zajaroš

Parti zán – Palermo 10:13 (7:2)
ŽK: Varchol (Palermo)
Góly: Bochin st. 3, M. Dolutovský 

2, Zápotocký 2, Zakovič, Bochin ml., 
Pánik - Demčo 5, I. Tabiš ml. 2, P. 
Teraz 2, F. Dolutovský 2, F. Špak 2

Parti zán: Mulík - Bochin st., 

Bochin ml., Zápotocký, Zakovič, M. 
Dolutovský, Pánik

Palermo: Varchol - P. Teraz, 
F. Dolutovský, Demčo, F. Špak, 
Pundžák, Olah, I. Tabiš ml.

Giboni – SCBC 5:7 (2:3)
Góly: Gajdoš 2, P. Skysľak, 

Michrina, Kochan - Rusnák 3, Hajduk 
2, Keselica, Dávid Polaščík

Giboni: Jakub - Béreš, Fedorco, 
P. Skysľak, Vrábeľ, Michrina, 
Gajdoš, Čepa, M. Latt a, Bučko, 
Kochan 

SCBC: Brendza - Keselica, 
Rusnák, Hajduk, Bodnár, 
Jačisko, Dávid Polaščík, P. 
Medvec

All Stars 14. kola: Mulík 
(Parti zán) - Poľák (Kresťanská mlá-
dež), Hajduk (SCBC), Motyka (Acta), 
Š. Sivák (Olympique) 

Strelci:
33 - Demčo (Palermo)
29 - P. Kentoš (Acta)
28 - Špilár (Acta)
27 - Motyka (Acta)
25 - Fedorco (Giboni)  -eb-

Najlepší brankár, hráč a strelec 
uplynulého ročníka

Vianočný stolnotenisový 
turnaj vo Vyšnej Olšave

Počas vianočných sviatkov sa 
vo Vyšnej Olšave konal jubilejný 
30. ročník stolnotenisového turnaja 
O putovný pohár starostu obce. 
Hralo sa v troch kategóriách – mlá-
dež do 15 rokov, seniori a štvor-
hra. V hlavnej mužskej kategórii sa 
predstavilo 16 súťažiacich, vo štvor-
hre hralo 12 dvojíc. U najmladších 
vybojoval prvenstvo S. Bartkovič. 

Mužské fi nále patrilo po tretí krát 
Jánovi Juríkovi, ktorý zároveň natr-
valo získal putovný pohár. Štvorhru 
vyhral talentovaný Viliam Porvazník 
so spoluhráčom Šimonom Olčákom. 
Stolných tenistov prišla povzbudiť aj 
fi nalistka Miss Slovensko 2011 Petra 
Macková. Nechýbalo ani občerstve-
nie a chutný guláš. 

-vo-
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Pozvánka na spomienkové stretnutie
Mesto Stropkov, Marián Bujdoš, 

poslanec MZ v Stropkove za mestskú 
časť Bokša a Základná organizácia 
Slovenského zväzu proti fašisti ckých 
bojovníkov v Stropkove Vás pozývajú 
na Spomienkové stretnuti e pri príle-
žitosti  70. výročia oslobodenia Bokše, 
ktoré sa uskutoční 19. januára 2015 
o 15.00 hodine v areáli Materskej školy 
v Bokši.

Program:
- Položenie venca osloboditeľom
- Hymna SR
- Privítanie prítomných
- Príhovory hostí 
- Kultúrny program

Vítaní sú všetci občania, dnešní 
aj bývalí Bokšania, všetci, ktorí si chcú 
ucti ť pamiatku osloboditeľov. Tešíme 
sa na stretnuti e!

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

24.1. MUDr.Breznoščáková Eva Svidník- III.ZŠ 8 mája 054/ 752 4655
25.1. MUDr.Breznoščáková Eva Svidník- III.ZŠ 8 mája 054/ 752 4655
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Starosta obce Nižná Olšava pozýva širokú verejnosť na

na XI. Ples Nižnoolšavčanov, 
ktorý sa uskutoční 14. februára 2015

v sále Obecného úradu v Nižnej Olšave so začiatkom o 19.00 hod.
Hrá skupina FORTUNA

Súčasťou programu bude taktiež tombola a pozornosť Valentína.
Cena lístka je 18,- €

Zakúpiť si ich môžete na obecnom úrade v Nižnej Olšave
do 4. februára 2015

Riaditeľstvo Základnej a materskej školy v spolupráci 
s OcÚ v Breznici vás pozýva na 16. ročník

Plesu Brezničanov,
Termín: 31. január 2015

Miesto: Kultúrny dom v Breznici
Začíname o 18.00 hod.

O Vašu zábavu sa postará skupina PROSPEKT
Cena vstupenky: 17,- € (tombola 1,- €)

Informácie a predaj vstupeniek:
MŠ Ľubica Gonosová tel.: 0902 032 612

ZŠ Mgr. Tatiana Bugeľová tel.: 0948 005 296

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

04. 2015 ————— ————— 19.1. - 25.1. ————— ————— ————— —————
05. 2015 ————— ————— ————— 26.1.- 1.2. ————— ————— —————
06. 2015 —————   2.2.- 8.2. ————— ————— ————— ————— —————
07. 2015 ————— —————  9.2.- 15.2. ————— ————— ————— —————
08. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 16.2. - 22.2.
09. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 23.2. - 1.3. —————
10. 2015   2.3. - 8.3. ————— ————— ————— ————— ————— —————
11. 2015 ————— ————— ————— ————— 9.3.- 15.3. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Milí rodičia predškolákov oznamujeme Vám, že

zápis do 1. ročníka
Základnej školy, Konštantí nova 1751/64, Stropkov

sa uskutoční od 15. januára 2015 (štvrtok)
do 23. januára 2015 (piatok)

v I.A a I.B triede/prízemie školy
od 14.00 hod. – 17.00 hod.

Po tomto termíne zápis pokračuje do 13. februára 2015 v kancelárii školy.
Pri zápise doložiť občiansky preukaz zákonného zástupcu a rodný list dieťaťa.

Zápis do 1. ročníka na ZŠ Hrnčiarska
Riaditeľstvo ZŠ, Hrnčiarska ul. (I. ZŠ), oznamuje, že zá-

pis do 1. ročníka na školský rok 2015/2016 sa uskutoční 
v dňoch od 15. do 22. januára 2015 v čase od 1300 hod. do 
1600 hod. v budove školy ZŠ Hrnčiarska ul. 795/61. 

K zápisu je potrebné priniesť občiansky preukaz zákon-
ného zástupcu a rodný list dieťaťa. Zápis je bez poplatku. 
Od 23. 1. 2015 zápis pokračuje v kancelárii školy.

Viac informácií o škole na www.zshrnciarstrop.edu.sk

Pozvánka na valné zhromaždenie
Pozemkové spoločenstvo lesov – Sitníky pozýva svojich členov na valné 

zhromaždenie, ktoré sa uskutoční dňa 24. 1. 2015 so začiatkom o 14.00 
hod. v hosti nci U sokola.

Oznámenie o konaní kurzu
Obvodná poľovnícka komora v Stropkove oznamuje záujemcom o kurz 

poľovníctva, že sa bude otvárať v najbližších dňoch. Záujemcovia sa môžu 
prihlásiť v čo najkratšej dobe buď osobne na OPK, alebo na telefónnom 
čísle 054 742 4488.    Predseda OPK, Dr. Štefan Gima

Valné zhromaždenie vlastníkov
Výbor Urbárskej spoločnosti  – pozemkového spoločenstva so sídlom 

Vyšná Olšava oznamuje svojim členom, že valné zhromaždenie sa bude ko-
nať 8. 2. 2015 o 15.00 hod. v sále Obecného úradu Vyšná Olšava.


